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RAUDONOJI ARMIJA JAU ISIVERZEI SILEZIJA
MARŠ. K. ROKOSOVSKIO DIVIZIJOS 

OKUPAVO PRZASNYSZ MIESTELĮ
Maršalų Žukovo ir Konevo armijos supa 
Lodzių, svarbų lenkų pramonės centrą
LONDONAS, sausio 18 d. ■— 

Maskvos žinių agentūros šian
dien vakare paskelbė, kad Rau
donoji Armija jau pasiekė Vo
kietijos sienų ir įsiveržė į Sile
ziją, svarbią vokiečių karo pra
monės sritį. Marš. Konevo va
dovaujamos divizijos kiekvie
ną valandą stumiasi pirmyn iš
tisą mylią; iš Čenstakavo jos 
pasiekė Sileziją.

Marš. Konstantin Rokosovs- 
kio vadovaujama antroji ukrai
niečių armija pradėjo pulti į 
šiaurę nuo marš. Žukovo vado
vaujamos pirmos armijos. Ro- 
kosovskio divizijos stumiasi 
pirmyn pagal Varšuvos-Kara- 
liaučiaus plentą. Jo divizijos 
okupavo Przasnysz miestelį, 
kuriame kryžiuojasi keli plen
tai.

Marš. Konevo divizijos visiš
kai perkirto susisiekimą tarp 
vokiečių armijų, kurios pasili
ko Krokuvos srityje, ir tų, ku
rios stengiasi pasipriešinti 
marš. Žukovo fronto ruože, šis 
fronto ruožas buvo komanduo
jamas vieno vokiečių generolo, 
kuris dabar neteko ryšių su sa
vo divizijoms.

Konevo ir Žukovo vadovauja
mos armijos pradėjo pulti Lo
dzių, svarbų lenkų pramonės

BRITU ARMIJA VAKAR ĮSIVERŽĖ TRIS 
MYLIAS Į VOKIEČIU TERITORIJĄ

Trečioji armija persikėlė per Sure upę 
ir puola nacius ties Diekirch miestu

PARYŽIUS, saus. 18 d. — 
Britų kariuomenės daliniai šian
dien įsiveržė tris mylias į vo
kiečių teritoriją, paskelbė są
jungininkų štabas.

Britai pradėjo puolimą va
kar, o šiandien jau pasiekė 
Hongen sritį.

Trečioji Amerikos armija 
šiandien persikėlė per Sure upę 
ir puola vokiečius ties Diekirch 
miesteliu. Amerikiečiai puola 
vokiečius už Liuksemburgo, to
mis plokštumomis, kuriom vo
kiečiai pradėjo gruodžio puoli
mą, fe

PIRMOJI ARMIJA ARTĖJA 
PRIE ST. VITH

Gen. Hodges vadovaujamoji 
armija artėja prie St. Vith mie
stelio, svarbaus vokiečių susi- 
siekimo centro. St. Vith yra pa
skutinis Belgijos susisiekimo 
centras, kuris1 dar randasi vo
kiečių rankose.

Britų puolimas labai gerai 
vystosi, jie atėmė iš vokiečių 
penkis kaimelius Roer apylin
kėse.

Vokietijoj britai užėmė Su- 
steren, Echt ir Overhaven.

SMARKIOS KOVOS 
SAAR FRONTE 

šiaurėje vokiečiai traukiasi, 
bet jie labai atkakliai puola 
Saar srityje. Sąjungininkai bu
vo priversti pasitraukti iš Statt- 
matten ir Dengolsheim mieste
lių.

Septintoji Amerikos armija 
atsiėmė iš vokiečių Sessenheim 
miestelį ir kovoja Herrlisheim 

centrą. Krokuva dar neokupuo
ta, bet vokiečių kariuomenė 
traukiasi visame šio fronto ruo
že. Liublino radijas ir šiandien 
kartoja žinias apie Krokuvos 
okupaciją, bet oficialus sovietų 
pranešimas nieko apie tai ne
sako. Vokiečiai sako, kad jie 
dar kontroliuoja Krokuvą.

Didžiausias pavojus gresia 
Beuthen, Gleiwitz ir Hinden
burg miesteliams, kurie randa
si prie pačios vokiečių sienos. 
Marš. Rokosovskio divizijos 
randasi tiktai 17 mylių atstu- 
moje nuo Rytprūsių; čia rusai 
taip pat gali įsiveržti į vokie
čių teritorijas.

Vokiečių karo komentatoriai 
pripažįsta, kad rytų fronte su
sidarė' labai rimtas pavojus vi
sai Vokietijai. Kai kurie jų 
net tvirtina, kad sovietų val
džia sutraukė apie penkis mi
lijonus kareivių, kurie puola 
nuo Klaipėdos krašto iki Ven
grijos. Goebbels, vokiečių pro
pagandos ministeris, pasakė 
kalbą per radiją, patardamas 
visiems ginti Vokietijos rytų 
sienas.

Vokiečiai pasakoja, kad įvai
riose fronto vietose liko stip
rūs vokiečių daliniai, kurių so
vietų armija dar nenuginkla
vo.

gatvėse.
Vokiečiai keliais atvejais puo

lė Hatten miestelį, bet kiekvie
ną kartą jie buvo atmušti.

Wallace gali pa
keisti Jones

________  '
WASHINGTON, D. C., saus. 

18 d. — Gerai informuoti as
menys tvirtina, kad preziden
tas Rooseveltas yra pasiryžęs 
duoti prekybos sekretoriaus 
vietą viceprezidentui Wallace.

Jesse Jones draugai Washing
tone reikalauja, kad preziden
tas jį paliktų bent federalinės 
paskolų agencijos tvarkytoju.

Baltieji Rūmai nepadarė jo
kio oficialaus pareiškimo, bet 
Wallace įsakė savo tarnauto
jams neapleisti Washington©.

Neprašė jokių pir
menybių šuniui

WASHINGTON, D. C., saus. 
18 d. — Baltieji Rūmai šian
dien paskelbė, kad pulk. Elliott 
Roosevelt niekur neprašė, kad 
jo šuniui būtų duotos pirme
nybės lėktuve.

Spauda plačiai komentuoja 
kareivių pareiškimus, kurie sa
ko, kad jie buvo iškelti iš lėk
tuvo, nes prezidento sūnaus šu
niui buvo duota pirmenybė.

Sekretorius Stimson pareiš-> 
kė, kad k,as nors padarė klai
dą. Prezidentas nieko apie šu
nies kelionę nežinojo.

Londono valdžia ne
tenka ryšių

LONDONAS, sausio 18 d. — 
Londone esanti lenkų va’džia 
gali visai netekti ryšių su po
grindyje kovojančiom savo jė
gom.

Vokiečiai labai žiauriai per
sekiojo lenkus, bet jie sugebė
davo per radiją palaikyti ry
šius su Lenkijoj veikiančiais 
lenkais.

Lenkijoj buvo keli valdžios 
nariai, kurie informuodavo 
Londoną. Bet ten, kur užeina 
sovietų armija, visi ryšiai su 
Londonu nutraukiami, nes 
kiekvienas įtariamas lenkas 
areštuojamas.

Liublino “valdžia” 
kelsis Varšuvon

MASKVA, Rusija, sausio 18 
d. — Liublino valdžios nariai 
žino, kad Varšuva visiškai iš
griauta, bet ji mano tuojau per
sikelti į lenkų sostinę, kad jo
sios autoritetas sustiprėtų.

Varšuvą okupavo marš. Žu
kovo vadovaujama armija, bet 
jis leido gen. Poplawskiui, ku
ris buvo sutraukęs lenkų jėgas 
į Pragą, okupuoti miestą.

Liublino lenkams įsakyta 
klausyti premjero Osuhka-Mo- 
rawskio kalbos Varšuvos oku
pacijos proga. < /

Graikai vėl pradės 
pasitarimus

ATĖNAI, Graikija, sausio 18 
d. — Britų ministeris Mac
Millan, marš. Alexander ir gen. 
Scobie tarėsi su regentu Da- 
maskinos, patardami jam tuo
jau pradėti pasitarimus su 
EAM atstovais.

Premjeras Plas tiras buvo nu
sistatęs paskirti gen. Gonatas 
Makedonijos gubernatorium, 
bet ELAS pakėlė didžiausią 
triukšmą.

Jie patyrė, kad gen. Gona
tas yra republikonas, bet dide
lis komunistų priešas.

— “Pravdos” korespondentai 
praneša, kad vokiečiai išgabeno 
iš Varšuvos visas dirbtuves j 
Breslavą ir Leipcigą. Vokiečiai 
išgabeno ir vertingesnes maši
nas.

— Churchill pasmerkė ELAS 
partizanus, kurie išgabeno į 
kalnus 5,000 įkaitų, ir dabar 
grasinimais nori primesti graL 
kams teroro režimą.

r----------------------- ;------------ '
Rusai nesilaiko pa

liaubų sutarties
STAMBULAS, sausio 18 d.

— Molotovas Bulgarijos tai
kos komisijai pareiškė, kad 
rusai nesikišią į krašto vi
daus reikalus, bet dabar jie 
siavo pažadų nepildo.

Bulgarijos kabinetas nuta
rė šaukti tarnybon tuos ka
rininkus, kurie buvo nusitei
kę prieš vokiečius.

šiam nutarimui pasiprieši
no komunistai, o vėliau sov. 
gen. Birusov įsakė kabinetui 
šį nutarimą panaikinti. Vė
liau gen. Birusov įsakė paša
linti Dr. G. M. Dimitrov, nes 
vietos komunistai negali 
bendradarbiauti su juo.

------------------------------------------ >
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Varšuva, kuri gal labiausiai iš visų Europos sosti
nių nukentėjo dėl nacių okupacijos, liko rusų armijų
užimta.

NAKTIMIS JAPONU KARININKAI JAU 
BĖGA IŠ MANUOS Į FORMOZA

Amerikiečiai perkirto Luzon-Baguio plen
tų, pasiuntė žvalgus Į Pozorrubio apylinkes

LUZON, Filipinų salos, saus. 
18 d. — Iš kovos lauko ateinan
čios žinios sako, kad japonų 
karo vadovybė jau pradėjo eva
kuoti svarbesnius karininkus iš 
Manilos, sako korespondentai.

Naktimis japonai siunčia ka
rininkus į šiaurinę Luzon salos 
dalį, o iš ten juos jau siunčia 
į Formozą .arba kitas vietas.

Japonų karo vadovybė nesi
tiki apginti Manilos nuo gen. 
MacArthur kariuomenės.

NESUGEBA RIMČIAU 
PASIPRIEŠINTI

Amerikiečiai plečia savo po
zicijas ne tiktai Bolinao pusia
salyje, bet jie veržiasi ir Lu
zon salos gilumon.

Šiandien amerikiečiai perkir
to Luzon-Baguio plentą ir pa
siuntė stiprių žvalgų būrį į Po
zorrubio apylinkes, kur japonai 
stipriausiai pasipriešino.

Stipri J. Valstybių tankų ko
lona šiandien jau priartėjo prie 
Tarlac miestelio, dideles pro
vincijos sostinės, šiandien oku
pavo Bolinao miestelį ir ver
žiasi prie Dasol įlankos.

Evakuos civilinius 
iš St. Nazaire

PARYŽIUS, saus. 18 d. — 
J. A. Valstybių kariuomenės 
padarė paliaubas su St. Nazaire 
uosto srityje esančiais vokie
čiais, kad galėtų evakuoti civi
linius gyventojus.

Apskaičiuojama, kad šiame 
prancūzų uoste dar randasi apie 
100,000 gyventojų, kuriems te
ko daug badauti ir nukentėti.

Prancūzai taiso išardytus bė
gius, kad gyventojus galėtų iš
vežti traukiniais.

Prancūzai bando 
naują lėktuvą

PARYŽIUS, saus. 18 d. — 
Prancūzai bando naują lėktu

vą, kuris buvo pastatytas vo 
kiečių okupacijos metu.

Šį lėktuvą jie pradėjo staty
ti 1941 metais, 1943 jis buvo 
baigtas, bet vokiečiai neleido 
daryti bandomųjų skridimų. Du 
prancūzų lakūnai pasivogė ga
zolino, prisipildė lėktuvą, paki
lo ir pabėgo šiaurės Afrikon.

Prancūzai mano, kad netoli
moj ateityj jie galės pradėti 
masinę šio lėktuvo gamybą.

Galutini rinkimų 
rezultatai

WASHINGTON, (D. C., saus, r
18 d. — Galutini rinkimų re
zultatai parodo, kad už F. D. 
Rooseveltą buvo paduoti 25,- 
602,505 balsai, o Dewey gavo 
tiktai 22,006,278.

Prezidento rinkimuose daly
vavo 48,025,684 balsuotojai.

Pasikėsintojai nu
teisti mirti

KAIRAS, Egiptas, sausio 18 
d. —- Eliahou Bet Souri ir Elia- 
hou Hakim, kurie nužudė lor
dą Moyne, šiandien nuteisti 
mirti.

Jie pareiškė teismui, kad nu
žudę britų atstovą politi
niais sumetimais, protestuoda
mi prieš britų valdžios politiką 
Palestinoj.

— Vokiečių štabas praneša, 
kad keli sovietų batalijonai 
bandė prasiveržti Nidos srity
je, bet buvo atmušti. Rusai su
traukė galingas jėgas ties Pil
kalniu.

— Vakarų fronte Amerikos 
karo jėgos neteko 322,912 ka
reivių, pareiškė karo sekreto
rius. Vien tiktai gruodžio mė
nesį neteko 74,788 kareivių.

— Amerikos narlaiviai nu
skandino 24 japonų laivus Pa- 
cifike.

CHURCHILL SUSITARĖ SU STALINU DĖL 
BALKANŲ, INFORMAVO F. D. R.

Britai stengiasi sudaryti sąlygas, kurios 
leis gyventojams rinkti savo valdžias

LONDONAS, saus. 18 d. — Premjeras Churchill šiandien 
pranešė britų parlamentui, kad jis susitaręs su Stalinu dėl Ral- 
kanų. Britų premjeras asmeniškai pasikeitė keliomis telegra
momis su Stalinu, kuriose abu tarėsi kas daryti, kad 'Balkanuo
se nekiltų naujas karas. Churchill pareiškė, kad jis informavo 
prezidentą Rooseveltą apie pasiektus susitarimus tarp jo ir Ru
sijos valdovo.

Churchill paneigė tvirtinimus esą britai su Rusija pasida
lino rytų Europą į įtakos sferas. Tokio padalinimo nėra, bet jis 
pabrėžė, kad jo valdžia karo metu turi kištis į centralinės Eu
ropos reikalus. Premjeras kalbėjo pusantros valandos ir pa
reiškė, kad britai kišis į Graikijos vidaus reikalus, kol kraštas 
galės pravesti laisvus rinkimus. Dabartinius nesusipratimus 
Graikijoj sukėlė komunistai trockistai, kurie jau išžudė 1,500 
nekaltų įkaitų.

Churchill pasakė, kad dabar
tinių metu “maršalas” Tito yra
neginčijamas Jugoslavijos valdo
vas.

Britai nemano remti Jugo
slavijos karalių Petrą, kuris 
priešinasi Tito suplanuotai re- 
gencijai.

Jeigu karalius nesutinka su 
regencija, tai ateities įvykiai 
jį visiškai nušluos.

NORI PRAVESTI LAISVUS 
RINKIMUS

Premjeras Churchill savo 
kalboje pabrėžė, kad britai nė
ra pasiryžę kištis į išlaisvintu 
kraštų tvarkymą.

Dėl išlaisvintų arba vokiečių 
atsikračiusių kraštų britai lai
kosi šio principo: privalo būti 
pravesti slapti rinkimai, kurią 
metu niekas nebūtų grasinamas, 
ir kurių metu visi krašto gy
ventojai galėtų išsirinkti tokią 
valdžią, kokios jie patys no
ri.

Parlamento nariai smarkiai 
plojo už šiuos pareiškimus.

AMERIKIEČIAI SULAIKĖ 
VOKIEČIUS

Churchill pareiškė, kad pa
skutinio puolimo metu J. A. 
Valstybių kariuomene sulaikė 
vokiečius, kai šie prasiveržė 
Ardennes fronte.

Šion ko’von britai metė tik
tai vieną korpusą, tuo tarpu 
amerikiečiai kovon metė 40 di
vizijų. Kovos metu už kiekvie
ną žuvusį mūsų kareivį, ame
rikiečiai neteko 80.

Premjeras pasmerkė tą bri 
tų spaudą, kuri be pagrindo gy
rė britų armijos žygius pasku
tinio puolimo metu ir bereika
lingai kurstė neapykantą prieš 
amerikiečius.

— Ministeris Eden parla
mente pasmerkė sovietų spau
dą, kuri Londone esančią lenkų 
valdžią vadina hitlerine.

Vėliausios Naujienos
— Vokiečių kariuomenės štabas paskelbė, kad jų armijos 

traukiasi visame rytų fronte, išskyrus Rytprūsius; čia gen. čęr- 
niachovskis pasiuntė 35 divizijas prieš nacių pozicijas, bet jos 
buvo atmuštos. Vokiešiai pasitraukė 6 mylias už Pilkalnio.

— Sovietų kariuomenė okupavo Pešt sritį, paėmė nelais
vėn 20,000 vokiečių ir vengrų. Vokiečiai dar laikosi Buda sri
tyje, kairėj sostinės dalyje.

— Luzon saloje amerikiečiai okupavo Paniqui miestelį ir 
įsiveržė į Rosario. Amerikiečiai jau naudoja Lingayen aerodro
mą kovoj prieš japonus.

— Jeigui vokiečiai pasiduos dabar, tai jie mažiau nukentės, 
negu kovų metu, kurios prasidės šią vasarą, pareiškė premjeras 
Churchill.

— Trijų lyderių konferencijoj Stalinas yra pasiryžęs nie
ku nenusileisti Lenkijos klausime, tvirtina patys lenkai.

— žuvo vienas J.V. kariuomenės generolas, kai septyni vo
kiečių naikintuvai užpuolė jo bombanešį Vokieti jos teritorijoj.

— Paskutinis vokiečių pra
nešimas sako, kad rusai pasie
kė Krokuvą.

— Amerikos kariuomene tu
ri kelis naujus ginklus, kurie 
nustebins vokiečius, kai jie bus 
pavartoti vakarų fronte.

— Amerikos .aviacija smar
kiai bombardavo Mannheim ir 
Kaiserlautern miestelius.

— Japonijoj fašistinė kari
ninkų grupė reikalauja griež
tesnės politikos namų fronte, 
kad galėtų geriau pasipriešinti 
kovos lauke.

— Gen. Omar Bradley vėl 
nerėmė savo komandon visas 
J. A. Valstybių armijas.

— Švedijos korespondentai 
tvirtina, kad vokiečiai buvo in
formuoti apie ruošiamą sovietų 
puolimą ir laiku a/itraukė ka
ro jėgas iš Lenkijos. Vokiečiai 
ruošiasi pasipriešinti prie sa
vo valstybės sienos.

— Sovietų nelaisvėj laikomi 
vokiečių generolai patarė vokie
čiams pasiduoti dabar.

—• Norvegijos princas Ola f 
atvyko į J. A. Valstybes.

— Stalinas pareikalavo ati
duoti Rusijai penktadalį suo
mių prekybos laivyno. Atimti 
laivai bus įskaitomi į repara
cijas.

— Vokiečių kariuomenės šta
bas paskelbė, kad jie sugebė
jo atitraukti savo kariuome
nės daugumą iš Lenkijos. Vo
kiečiai senai paruošė apkasus 
Vokietijos pasienyje, kur pla
nuoja rimtai pasipriešinti mar
šalų Konevo ir Žukovo arnpi- 
joms.

Debesuotas, linos.
Saulė teka — 8:15; leidžiasi

— 5:49.



LOUISE NARMONTAITES GYVENIMO IBRUOŽAI
Rašo—Nora

(Tęsinys)

MYLĖJO ŽMONES — 
JIEMS NORIAI DIRBO

Louise Narmontaitė mylėjo 
žmones. Kur tik ji galėjo, ji 
dirbo, kad padarius jų gyve
nimą malonesniu, naudinges
nių sau ir kitiems. Būdama 
ypatingai sudominta vaikų ir 
moterų klausimais, ji nieka
dos nesigailėjo laiko nė ener
gijos, kad galėtų prisidėti prie 
jų veiklos. Be to, kad ji per 
aštuonerius metus pasišven
tusiai vedė. “Vaikas ir Mokyk
la” kolumną šiame Skyriuje, 
ji dalyvavo ir kitame moterų 
veikime.

Būdama narė Brighton Par
ko Lietuvių Moterų Klubo, ku
rį laiką nemokamai vedė ang
lų kalbos mokyklėlę su gero
mis pasekmėmis. Kas tik paži
no Louise, tas sutiks, kad ji 
buvo mokytoja iš prigimties.

Ji priklausė ir prie kitų mo
terų draugijų. Pavyzdžiui, bū
dama narė Dariaus-Girėno Po
sto Moterų Auxiliary Louise 
per kelis metus buvo spaudos 
komisijoj ir nemažai laiko 
pašventė šiame darbe, dau
giausia rašydama į apylinkės 
svetimtaučių spaudą.

Kiek Louise mylėjo žmones, 
domėjosi ir dalyvavo jų veik
loje,—liudija tas faktas, kad ji 
priklausė prie visos eilės įvai
rių draugijų, kaip lietuvių, 
taip ir svetimtaučių.

Be čia jau suminėtų, ji pri
klausė dar prie 63-čios SLA 
kuopos, kurioje ji buvo labai 
veikli, Keistučio Klubo, Chi- 
eagos Lietuvių Draugijos, Su
valkiečių Klubo, Žemaičių Kul
tūros Klubo ir Lithuanian 
Chamber of Commerce. Ji bu
vo “charter” narė Friends of 
Lithuania Draugijos ir savo ti
tulą nuolatos parėmė mora
liai ir materialiai.

LIETUVIŲ SARGYBOJ.

Jeigu Louise pamatė ameri
konų spaudoje kokią misre- 
prezentaciją apie Lietuvą ar
ba lietu v. us, ji buvo pati pir
moji išreikšti protestą ir at
remti netikslius aprašymus. 
Kitaip sakant, ji visados sto
vėjo lietuvių ir Lietuvos rei
kalų sargyboje. Ir nuostabu, 
kad Amerikoje gimusi lietu
vaitė, visiškai nuo lietuvių ne
priklausoma, daugiau rūpinos 
Lietuvos reikalais nekaip Lie
tuvoj gimęs, augęs ir tenais 
išmoksi ntas jaunimas Ameri
kon atvykęs.

NORĖJO ATLANKYTI 
LIETUVĄ.

Vienas iš Louise troškinių 
buvo pamatyti tą Lietuvą, ku
rią ji taip nuoširdžiai mylėjo, 
mylėjo kaip tikra Lietuvos 
dukra- Gaila, kad likimas ne
davė jai to troškimo išpildyti. 
Žinoma, kad ji būtų dar la
biau prisirišus prie tos šalelės 
“Kur bėga Šešupė, kur Nemu
nas teka...”

Man šioj valandoj prisime
na su kokiu rūpestingumu į 
anglų kalbą ji vertė tą jaus
mingą dainą “Mano Gimtinė” 
del vienos svetimtaučių pro
gramos. Atsimenu, kaip su
žavėta ji buvo, kada vertimas 
pasisekė ir buvo įspūdingas. 
“Ta apeliuojanti muzika ir tie 
taip reikšmingi žodžiai turė

jo sudominti svetimtaučius 
klausytojus,” ji vėliau sakė. 
Taip ir buvo.

Atsimenu, kiek valandų 
praleisdavome braižydamas ir 
vėliau išsiuvinėdamos abrusė- 
lius su lietuvių liauides ir ki
tom, s dainomis, paveikslėliais 
ir žodžiais. Paskui kokį malo
numą turėdavome tuos abru- 
sėlius ant vietos dovanodamos 
ir svetur išsiuntinėdamos. 
Šiandien Bostone rasime mu
dviejų “Plaukia žąselė per Ne
munėlį”. Toronto “Sėjau rūtą, 
sėjau mėtą, sėjau lelijėlę” — 
“Juoda duona daug gardesnė”, 
Pittsburghe “Ant kalno kark? 
lai siūbavo”, Kalifornijoje 
“Saulelė raudona”, etc., etc. 
O kiek tų visokių dainelių 
Chicagoje.

Taip, kartu pergyvenome 
daug įvairių, įdomių ir gražių 
momentų, kurie paliko man 
turtą brangių atsiminimų...

Šis pasaulis būtų laiminges
nis, jeigu jame būtų daug 
daugiau tokių žmonių, kaip 
Louise kad buvo. Ji pati sie
ves gražaus ir visur ir visame 
ieškojo gero. Jeigu ji negalėjo 
suteikti kam nors malonumo, 
ji buvo paskutinė elgtis kitaip. 
Gaila t.k, kad nevisuomet ir 
ne nuo visų ji sulaukė to pa
ties atlyginimo už jos malo
ningus darbus. Dažnai jai pri
sieidavo nukentėti dėl kitų ne- 
ipgalvolų ir nesimpatingų pa
stabų ryšium su jos darbuote. 
Faciau ji pažino žmones ir 
jiems atleido, ir vėl, nors ir 
sužeistais jausmais, tęsdavo 
savo vertingus darbus.

Jos pastangds visuomeninėj 
veikloj, jos rūpestingumas ir 
pasišventimas daryti kitiems 
gerą, ir jos ištikimybė drau
gams buvo pralenkti tiktai jos 
gilia pagarba ir meile savo 
motinėlei, ir rūpestingumu jos 
gerove. . , ; ! į

JI VISUOMET GYVENS

ŽmoguSj turėdamas visas 
šias kilnias ypatybes, niekados 
negali būti užmirštas. Todėl 
nes, kuriuos ji taip mylėjo, 
iėl kurių ji dirbo, su kuriais 
i bendradarbiavo ir draugavo 
giliai atsidustam, kuomet pri- 
iinenam, kad Louise išsiskyrė 
š mūsų tarpo.

Bet toksai žmogus negali 
mirti ir iš šio pasaulio žūti. 
Apleisdama pasaulį, Louise 
paliko jame daug savęs. ■

Būdama mirus, ji kalba... • 
(Galas)
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VIENA GYVENIMO SUKU
RK) PRIEGLAUDA.

Gyvenimas gal blaško visus 
savo sūkuryje, bet vienus taip 
lėtai, lengvai, o kitus net nu
bloškia už jūrų marių, už 
tūkstančių mylių, be kalbos, 
be pinigų, o ypatingai be gi
minių ir draugų.

Per šį karą tiek daug visko 
įvyko, t ek žiaurumo, kančių, 
nelaimių, kur akimis per bet 
kokią spaudą nepažvelgsi vi
sokeriopų neužmirš t a m a i 
skaudžiu ivvkiu sužinai, ę c v- c

Ir reikia žinoti ir reikia 
ska’tyti, nes tada tik galėsime 

dalelę kitų vargų ir kančių 
patirti ir, jaučiant nors kiek 
dar žmoniškumo, pagelbėti 
ir remti įvairią labdarybę ken
čiantiems.

Toronte yra viena žydų įs
taiga—prieglauda, kuri priima 
ir šelpia įvairių tautų pabėgė
lius, nežiūrint jų religinio ar 
politinio įsitikinimo. Pas juos 
randasi pabėgėlių iš Holandi- 
jos, Šveicarijos, Austrijos, Če
koslovakijos ir net iš Lietu
vos.

Šioje prieglaudoje karo pa
bėgėlius aprengia, pavalgydi
na, mokina anglų kalbos ir 
svarbiausia—deda visas pas
tangas sužinoti, kur liko ar 
pabėgo kiti šeimos nariai.

Šis darbas yra labai sunkus, 
nes tame chaose visi bėgo, kur 
kas išmanė, ir kas gali nors 
viltį turėti ar jie dar gyvi, ar 
kalėjimuose sugrūsti, ar gal 
žiauriai sušaudyti.

Ši prieglauda randasi 44 St 
George st., ir ji visą aptarna
vimą teikia veltui.

Laimė, kad dar žmonių ge
ra širdis atjaučia ir pasisten
gia šiose ramiose gyvenimo 
šalyse nors prieglaudas steigti 
gyveninio sūkurio išmėtytiems 
žmonėms.

NELAIMINGIAUSIOS 
PASAULIO MOTERYS

Sakoma, kad japonės esan
čios nelaimingiausios pasaulio 
moterys. To, sakoma, nepaste
bėsi jas tik išvydus ar tik šiaip 
pasikalbėjus. Ima daug laiko 
patirti, kad jų veidas visados 
privalo šypseną rodyti, ar ji 
kalbės apie gėles, ar apie ne
laimę.

Šie visi patyrimai buvo pa
rašyti Japonijoj lenkų minis- 
terio žmonos Helen Mosčioki.

Nuo pat kūdikystės japonė 
yra išauklėta būti vyro tarnai
te arba žaislu,—ji privalo vi
sus jų pageidavimus maloniai 
patenkinti. Kiekvienas judesys 
—ar tai rankos, ar galvos—■ 
yra dirbtinas, nuo kūdikystės 
nustatytas ir taip įprastas, lyg 
būtų įgimtas. Jau net 5 metų 
mergaičių šypsenoj rleiškiasi 
neriboto laiko vaidmuo.

Japonas nori, kad jo žmona 
žinotų visas šeimynines parei
gas, etiketo, gabumo gėlių su
dėstymo, kad turėtų grakštų 
judesį, bet jis nenori, kad ji 
būtų supratinga, pasiryžus ir 
sektų inteligencijos. Labiau
siai ji turi būti neapsakomai 
paklusni.

Mergaitės išsilavinime jai įs
kiepija jausmą, kad ji negali 
prilygti vyrui, kad ji yra nu
savinamas daiktas be jokių 
savo teisių.

Jos vienintelė karjera,—tai 
ištekėti arba likti “geisha” 
(linksmintoja). Moteris nega

li gauti perskyrų nuo vyro, o 
vyras gali ją bet kada pasiųsti 
atgal namo. Jeigu kurioje šei
moje pasitaiko, kad šeimos ne
sulaukiama, nedaroma pastan
gos sužinoti, kur trūkumas es
ti,—moteris visados pripažįs
tama kalta ir vyras ją gali 
mesti.

Neatsižvelgiant turto, japo
nė visados belaisvė—vergė yra 
Ji pirmoji atsikelia, paskuti
nė atgula. Kai vyras sugrįžta 
vėlai, kad ir iš baliaus, ji turi 
maloniai vyrą sutikti ant 
slenksčio atsiklaupdama. Ji 
turi vyrui pusryčius duoti ir 
išmaudyti, nors ir turtingiau
siai gyventų.

Einant gatve, ji atokiau se
ka ir ryši likus neša. Jai neva
lia sėdėti ant paduškaitės, pa
dėtos ant grindų kai vyras 
randasi tame kambaryje-
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gražuolė, kuri susidėjo su 
partizanais ir du metus ve
dė kovą su japonais. Savo 
tautiečiams per radiją ji 
pasakė daug drąsinančių 
kalbų.Seimininkių daina

Mes lietuvės šeimininkės, 
Ram-ta-drylia, oi-lia-lia;
Iš prigimties dainininkės, 
Ram-ta-drylia, oi-lia-lia; 
Linksmas dainas vis dainuojam, 
Jokių vargų neatbojam, 
Ram-ta-drylia, oi-lia-lia, 
Oi-lia-lylia, oi-lia-lia.

Laisvos esam, kaip paukšteliai.: 
Ram-ta-drylia, oi-lia-lia;
Visur platus mums takeliai, 
Ram-ta-drylia, oi-lia-lia;
Ar tai girioj, ar laukuose, 
Ar ant baliaus, ar svečiuose, 
Ram-ta-drylia, oi-lia-lia, . 
Oi-lia-lylia, oi-lia-lia.

Kęda gamtą apdainuojam, 
Ram-ta-drylia, oi-lia-lia, 
los grožybes apskaičiuojam, 
Ramta-drylia, oi-lia-lia;
Margus, kvepiančius darželius, 
[r liūliuojančius upelius. 
Ram-ta-drylia, oi-lia-lia.
Oi-lia-lylia, oi-lia-lia.

Prašom jūsų su guodone, 
Ram-ta-drylia, oi-lia-lia, 
Mums pritarti su malone. 
Ram-ta-drylia, oi-lia-lia. 
Kaip užtrauksim visos kartu, 
Bus girdėti net už vartų. 
Ram-ta-drylia, oi-lia-lia. 
Oi-lia-lylia, oi-lia-lia!

Alena Bružienė

O gimdant etiketas reika- 
jauja, kad jai negalima teikti 
jokia pagalba, k. t. migdymo 
adatos skausmui mažinti ir t. 
t., bet ir dejoti nevalia.

Jeigu vyras su savo meiluže 
“ge sha” susilaukia šeimos, tai 
jam pageidaujant žmona turi 
auginti ir jos vaikus, net ir ją 
priimti gyventi į tą patį na
mą, tik atskiroje dalyje.

Net ir mirti ji neturi teisės 
pasirinkti, pav., jeigu ji nori 
žudytis, jai valia arba nusi
skandinti arba šokti į vulka
ną. Populiarus nusižudymas 
hara-kiri būdas jai draudžia
mas. Jeigu žmona trokšta gar
bės mjrti drauge su savo vy
ru ir čia turi jo leidimą tu
rėti.

Neatsižvelgiant į visus žmo
nos sunkumus, ji visados pri
valo šypsotis. Ir japonės taip 
prie to pripratusius ir susigy
venusios lyg tai būtų jų pn
g' uitis. Tad ir sakoma, kad ne- 
gsli būti labiau nelaimingos 
moters pasaulyje, kaip japo
nė. —Stella.

KIEKVIENAS GERKITEDAD’S
SENOVIŠKA , ’ROOT BEER

Toronto, Kanada
Iš “DAINOS” GRUPĖS 

VEIKIMO.

Gruodžio 1 d. 1944 metais 
įvyko mėnesinis grupės susi
rinkimas pas nares U. Grins- 
kienę, Janę ir Lydią Grinskai- 
tes. Narių prisirinko nemažai 
ir susirinkimas praėjo sklanr 
dž'iai ,tik kažin kodėl kai ku
rių narių nuomone, rinkimas 
valdybos ateinantiems me
tams buvo atidėtas sausio mė
nesio susirinkimui.

Taigi, dabar ir vėl turime 
ruoštis prie valdybos rinki
mo, kuris turės tikrai įvykti 
sausio mėn. 26 dieną, 8 vai. 
vakaro pas nares Marią Pocie
nę ir Onytę Pociūtę.

Susirinkime buvo pasiūlyta 
ruošti šokius dviejų Toronto 
ligoninių pagalbai, būtent:— 
Vaikų ligoninei ’ir Džiovininkų 
Sanatorijai. Šis pasiūlymas 
rado pritarimą, ir gal artimoj 
ateity pavyks kas nors pada
ryti.

Referato vietoje šiame susi
rinkime turėjome malonumo 
išklausyti mūsų vienos narės 
aprašytus įspūdžius iš jos ato
stogų. Tai panelės Nellie But- 
vidas iš Nutley, N. Y. Aprašy
mą savo įspūdžių ji prisiuntė 
savo tetai, E. Beinorienei, ku
ri irgi yra “Dainos” grupės 
narė, tai ji mums ir perskaitė. 
Visos narės maloniai panelės 
Neles įspūdžius priėmė pasi- 
didžiuodamos, kad Amerikoje 
gimusi lietuvaitė taip gražiai 
savo mintis lietuviškai išreiš
kia. Dėkojame tai mūsų ame
rikietei narei, kad ji išlaikė 
savo prižadą ir parašė.

Susirinkimo pabaigoje pir
mininkė priminė, kad viena iš 
mūsų narių greitu laiku aplei
džia Toronto, todėl ir mūsų 
susirinkimus negalės dažnai 
lankyti. Vargšės Zosės Radvi
lienės akyse sužibo ašaros, ku
rios mums visoms liudijo jog 
ji mus myli ’ir jai taip sunku 
yra skirtis su mumis, kaip ir 
mums su ja. Palinkėta Zosei 
daug laimės, o vėliau, prie 
vaišių stalo, kuriuo taip aty- 
džiai rūpinosi visa Grinskų 
šeima, padainuota. Zosei daug 
gražių dainų. Ji, matomai, mus 
visas taip mylėjo, kad dar 
kartą norėjo mus pamatyti ir 
dėl to užkvietė po savaitės lai
ko, atsilankyti jos namuose, 
nes ji norinti mus pavaišinti 
žemaitišku šiupiniu.

Tą vakarą, • be atsisveikini
mo su Zose, “Dainos” narės 
turėjo dar ir kitą netikėtą įvy
kį. Pasirodė, kad tų namų šei
mininkų dukrelė Lydia apvai
kščiojo savo gimtadienį ir vai
šių pabaigoje buvo atneštas 
ant stalo gražus gimtadienio 
tortas. Visos narės sudaina- 
vom Lydijai vienai ’iš mūsų 
jauniausių narių “Linksiųaus 
Gimtadienjo” ir vėl dalino
mės skaniu tortu. Tuo nepoil- 
go ir baigėme gruodžio mėne
sio susirinkimą.

Ačiū širdingai Grins'kų šei
mai už tokį gražų mūsų visų 
pri ėmimą.

Neužmirškit gerbiamos na- 
rėš, kad sausio mėnesio 26 
dieną susirinkimas labai svar
bus, todėl prašoma visų at
kreipti į tai dėmesį ir atsi
lankyti. —M. F. Y-ne.

Seka p-lės Nellie Butvidai- 
tės įspūdžiai,MANO ŠIŲ METUATOSTOGOS

Pereitų metų rugp. 18 d. pa
sakiau sudiev tėveliams ir. pa-

. I ’ .

Penktadienis, saus. 19, 1945

—■**■■*■■*■■•■«**«*« bKĄ KIEKVIENA MOTERIS TURĖTŲ R ŽINOTI APIE SAVO VYRA It i

(Tęsinys)
KITI TURTAI

Gal jūsų vyras turi kitų tur
tų, kaip, pavyzdžiui, korpora
cijos Šerų ar bonų. Jeigu taip, 
padarykite sąrašą šio turto ir 
kur jis depozituotas, ir kada 
nuošimtis arba dividendai pri
bręsta-

KITOS NUOSAVYBĖS.

Jeigu turite savus namus ar
ba kitas nuosavybes, tai su jai^ 
yra surišti svarbūs dokumen
tai. Turi būti “deed’as” arba 
kiti certifikatai. šie dokumen
tai privalo būti saugiai padėti 

žįstamiems sėdau į traukinį ir 
važiavau praleisti savo atosto
gas. Vykau pas savo mylimus 
ir artimus gimines, gyvenan
čius tolimuose Amerikos ir 
Kanados kraštuose.

Pirmiausia nuvažiavau ap
lankyti savo brolelį Albertą, 
kuris tarnauja United States 
Naval Reserves, Bunker Hill, 
Indiana. Jis dabar yra leite
nantas (j. g.) ir yra lakūnų 
instruktorius. Turėjau progos 
apsistoti ir pas savo brolienę, 
Alberto žmoną, ir jų sūnelį. 
Šie gyvena mažam Kokomo, 
Indiana miestelyje. Tenais 
praleidau keletą dienų ’ir paty
riau jų malonų gyvenimą ir 
pamačiau tokias vietas, kurhy 
savo gyvenime nebuvau ma
čiusi- Patyriau ir su kokia vil
timi brolis eina savo pareigas 
tarnaudamas Naval Air Sta
tion, Perų, Kokoma ir India
napolis, Indiana.

Paviešėjus pas brolį ir jo 
šeimą, reikėjo atsisveikinti ir 
pasakyti sudiev. Rugpiučio 
24 d. išvykau iš Kokomo, sė
dau traukiniu ir važiavau į 
Toronto, Kanadą. Važiavau 
pas savo mylimą tetą E. Bei- 
noriene. Ant rytojaus, kaip 
devintą valandą ryto, trauki
nys sustojo Toronto. Išlipus 
radau laukiančią Elenutę, ku
ri mane ir parsivežė į savo 
namelius. Kaip labai malonų 
man buvo pamatyti savo gimi
nes tolimoj Kanadoj gyvenan
čius. Man buvo tikrai linksma 
praleisti atostogas pas taip 
svetingus žmones. Teta mane 
priėmė kaip tikrą dukterį, ne
žinau nė kaip jai atsidėkoti.

Turėjau progos susitikti ir 
pažinti kitas Kanados lietu
vaites. Jos visos labai drau
giškos ir malonaus apsiėjimo.

Ir kaip smagu man buvo 
praleisti laiką skaitlingame 
būrelyje susirinkusių lietu
vaičių. Atkeliavus iš tolimos 
Amerikos pamačiau lietuvai
čių kanadiečių vieningumą. 
Kalbu apie Lietuvių Moterų 
“Dainos” Grupę. Turėjau pro
gos dalyvauti jų susirinkime. 
Tenais įgytus įspūdžius nega
liu pamiršti.

Didelis kreditas priklauso 
“Dainos” grupės narėms- Lai 
gyvuoja jūsų draugija! Aš irgi 
tikiuosi būti artimesnė jūsų 
draugė.

Nuo širdies tariu ačiū už 
malonų priėmimą ir linkėji
mus.

Geriausio pasisekimo ’’Dai
nos” grupei. Linkiu, kad išau
gtų į skaitlingą lietuvių mote
rų organizaciją. Lai neužgesta 
lietuvybė.

' Su geriausiai linkėjimais, 
Nellie Butvidas.

Nutley, N. J.
1914 m. spalio 24 d.

jūsų “safe deposit” dėžutėje, 
bet jų sąrašas ir kitos pasta
bos,—kaip tai, ką j’ie astovau- 
ja, priklauso jūsų knygelėje.

SKOLOS.

O kaip su jūsų asmeninėmis 
skolomis? Jeigu jūsų vyras 
skolingas pinigų bankui, arba 
kokiai finansinei kompanijai, 
arba privatiniam žmogui, do
kumentai rodantys atmokėji- 
mus yra svarbu turėti, kad bū
ti tikriems, jog nekils argu
mentų. Jeigu perkate ką nors 
ant išmokėjimo, jūsų mokes
čių knygelė yra svarbi, nes ji 
ne tik primena tą, kas skolin
ga, bet taipgi įrodo, kiek jau 
sumokėta. Todėl, apkalbėkite 
savo skolas, peržiūrėkite re
kordus ir pasižymėkite kur 
nors.

VYRO UŽSIĖMIMAS.

Aišku, kad kai kurios iš 
mūsų žinome kelis dalykus 
apie mūsų vyrų biznį arba už
siėmimą, bet didžiuma mūsų 
žinome tik pavaršutinius da
lykus. Kadangi, taip sakant, 
dabar tvarkote dalykus, pa
klauskite savo vyrą, ar jis tu
ri sutartį su savo darbdaviu 
arba dalininkais, pagal kurią 
tam tikras mokėjimas eis 
jums, jeigu jis mirs. Ar jo 
korporacija turi planą, kuris 
aprūpina moteris ir vaikus 
darbininkų per tam tikrą lai
ką. O gal jisai dalyvauja Šerų 
pirkimo programoj, kurią jūs 
turėtumėt tęsti, šis kokią die
ną gali reikšti tūkstančius do
lerių jūsų šeiniai.

DRAUGAS IR PATARĖJAS.

Kuomet bėdos ateina, mums 
visiems reikia draugo arba 
biznio pažinties, kad pagelbė
tų mums. Ar jis būtų advoka
tas, bankierius, biznio žmogus 
ar gydytojas, tas nedaro skir
tumo. Bet Jūsų žmogaus pasi
tikėjimas juo ir jo giminystė 
jūsų šeimai yra svarbu. Todėl 
užsirašykite vardus vieno ar
ba dviejų vyrų, prie kurių jū
sų žmogus norėtų, kad kreip
tumėtės dėl patarimo atsitiki
me jo mirties. Tokiam asme
niui pasakytumėt apie tą ma
žą juodąją knygelę.

KITI DOKUMENTAI.

Jeigu vyras turi automobilį, 
rekordai rodantys, kad tai jo 
nuosavybė, yra reikalingi lai
ke pardavimo arba paskolos. 
Todėl būkite tikri, kad jie 
tvarkoje, ir kur galėtumėt 
juos rasti. Sudėkite jo “inco
me tax returns” duplikatus, 
iškeistus čekius ir taksų kvi
tas ten, kur lengvai prieina
mos. Ant kito lakšto minėtoj 
knygelėje padarykite rekordą 
visko, kas randasi “safe-depo
sit” dėžutėje, kas yra vyro 
raštinėje ’ir kas yra namie. Ir 
jeigu vienam iš jūsų būtų rei
kalingi pinigai arba koki do
kumentai, kuomet antras būtų 
nepasiekiamas arba sergantis, 
duokite viens kitam įgalioji
mą “power or attorney”.

Viskas kitas dabar priklau
so nuo jūsų, ši yra tiktai pa
grindinė rodyklė, ir jeigu turi
te kitų patvarkymų arba svar
bių popierių, nuo čia tęskite 
savo darbą toliau. Jeigu abe
jojate apie kokį punktą, pasi
klauskite savo advokato arba

(Tęsinys 3-me pusi.)
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Moterų Skyrius
(Tęsinys 2-am pusi.) 

kito žinovo. ,
Bet virš visko—pradėkite ši 

darbą! Sutaupys jums pinigų, 
laiko ir skausmo vėliau. Ir

kuomet užbaigsite. savo maža- O ' c
ją juodą knygelę ir padėsite 
ją, jausitės saugiau nekaip ka
da nors pirmiau.

Iš “Moters Diena” 
(Galas)

MUZIKOS ŽINIOS
=- Veda Nora

MUZIKOS LEIDINIO
JUBILIEJINIS

KONCERTAS.

Programos Solistas 
VYTAUTAS BACEVIČIUS, 
Įžymus artistas-pianistas

Susivienijimas leidžia Muzikos 
Į Žinių žurnalą. Tie iš mūsų, 
j kurie domisi muzika ir daino- 
i mis, ir kurie seka Muzikos Ži
nias, ne tik kad turėjo progos 
skaityti Įdomių straipsnių, 
autoritetingų menininkų pa- 

' rašytų, bet ir arčiau susipažin
ti ir su kilų kolonijų dailės 
(meno) veikla bei džiaugtis 
jų atsie'kimais.

Per Muzikos Žinias mes Įgi
jome naujų kūrimų, kur e lai
kas nuo laiko šiame leidinyje 
tilpo.

Žodžiu, Muzikos Žinios bū
damos rimtai vedamos, pa
švęstos išimtinai muzikos rei
kalams, turėjo būti laukiamos 
ir nuoširdžiai Įvertinamos 
kiekvieno lietuvio, kuriam rū
pi mūsų kultūrinis tobulėji-

Jūrinikas Leon Leroy parvyko iš Memphis, Ten., 
pas savo šeimą, kuri gyvena Antioch, Calif. Jis sako, 
I ad jis ir dar du kariškiai buvo pašalinti iš lėktuvo, 
kuriuo jie turėjo skristi, nes pirmenybę gavo šuo. O tas 
šuo buvęs iunčiamas Pik. Elliot Roosevelto žmonai.

North-West Lietuvių 
Moterų Klubo
Narių Žiniai

šį šeštadienį, sausio 20 die 
na, N. W. L. M. K. susisieki 
mas neivvks. Jisai neįvyks dėl 
kriaučių hankieto. Dauguma 
klubiečių dalyvaus bankiete.

Tad tėmykite Naujienose 
pranešimą apie susirinkimą. 
Laikas ir vieta bus paskelbti 
dienrašty per klubo valdybą.— 
Jūsų nutarimų rast. A. Aekna

Iš Raudonojo 
Kryžiaus Veiklos

Pavojingos Dienos
š'ame metų laike mes turime 

tėti extra prisirengę prižiūrė
ki savo sveikatą. Oras labai ne 
alankus; labri lengva pagauti 

Jogą ir sunkiai susirgti.

i mas.
Šiomis dienomis sukanka 

dešimts metų kaip Amerikos ŠAUNUS KONCERTAS.
Lietuvių R. K. Vargonininkų

DĖDĖ SAMAS DUOS 
32,000,000 EXTRA 

RAUDONŲJŲ
PUNKTŲ

Kuo didžiausias daugis extra rau
donųjų punktų bus išduotas Ame
rikietėm šeimininkėm visoje ša
lyje ši mėnesį ir kiekvieną se
kamąjį mėnesį.

Apie 32 milionai extra raudo
nųjų punktų bus išdalinta per 
mėsininkus pirkikams, kurie pri
statys panaudotus riebalus di
džiame Pergalės vajuje dėl šios 
būtinęs medžiagos vaistams, pa- 
rakui, dirbtinei gumai, muilui, 
maliavoms ir šimtams kitų reik
menų, naudojamų karo lauke ir 
naminiame fronte. Už kiekvieną 
pristatytą riebalų svarą kiek
viena šeimininkė turi teisę gauti 
po 2 raudonuosius punktus.

Panaudotų riebalų .vis dar la
bai reikia. Moterys yra ragina
mos taupyti kiekvieną lašą, kiek
vieną galimą šaukštą riebalų tol, 
kol bus laimėta galutinoji Per
galė prieš Vokietiją ir prieš Ja
poniją.

Kad paminėti pirmąjį de- 
i šimtmetį savo darbuotės, Mu- 
! zikos Žinių leidėjai nutarė pu- 
• blikai pateikti šaunų koncer- 
’ tą. Programos sutvarkymas 
yra rankose pirmojo ir dabar- 
tinjo Muzikos Žinių redakto
riaus, prof. Antano S- Pociaus. 
Norėdamas padaryti šią su
kakti ilgai atmenamą, prof. 
Pocius sutvarkė visais atžvil- 
gia’s šaunų koncertą. Progra
moj dalyvaus vietos gerai ži
nomos ir visu mvlimos meni
nės jėgos, kaip Sasnausko 
Vyrų Choras ir solistė Geno
vaitė Giedraitienė, kuri yra 
mūsų pirmaeilė artistė-daini- 
ninkė.

SVEČIAS ARTISTAS
Šio koncerto svečias-artistas 

; bus Vytautas Bacevičius, iš- 
' garsėjęs kompozitorius-pianis- 
tas.

Nors Bacevičius yra dar pa-1 
lyginti jaunas žmogus, bet jis 
paspėjo atsiekti aukšto tobu
lumo muzikos srityje.

Pažvelgus Į jo Įdomią bio
grafiją randame, kad 1918 m. 
Vytautas Bacevičius bąigė Pa
ryžiaus Konservatoriją siuauk- 
štu pasižymėjimu kaipo kom- 
pozitorius-pianislas. Užbaigęs 
šią konservatoriją, jis koncer
tavo Paryžiuje, Prahoje, Ber
lyne, Kopenhagene, Varšuvoje, 
Rygoj, Kaune ir kituose Eu
ropos miestuose. Gyvendamas 
Lietuvoje, jis dažnai pasiro
dydavo koncertuose ir taipgi 
buvo profesorių sąstate Kauno 
Konservatorijoje.

1938 m. V. Bacevičius daly
vavo tarptautiniame pianistų 
koncerte Briuselyje, Belgijoj, 
ir fenais karalius Leopoldas 
III Įteikė jam garbės ordėną 
už nepaprastą atsižymėjimą 
muzikoje.

1939-40 metais Bacevičius 
lankėsi Pietinėje Amerikoje ir 
pildė apie 20 didžiulių kon
certų Argentinoje, Brazilijoje, 
Urugvajuje ir kitur. Kaip Eu
ropoj, taip ir Pietinėje Ame
rikoje jam teko koncertuoti 
su pasauliniai Įžymių simfo
ninių orkestrų dirigentais, ir 
visur susilaukti jo tobulaus 
talento pripažinimo.

Atvykęs šiaurinei! Ameri-

v ėda—N ma

• Tarp kitų šių metų rezoliu
cijų ar padarėt kelias apie sa
vo išvaizdą? Gal didžiausia 
problema daugumai yra lie
mens linija. Žinoma, šią ne
galima pagerinti be tvirtos va
lios. Nemanykite, kad kokia 
ten stebuklinga piliulė nuims 
tuos nepageidaujamus colius. 
Ne sesės, nėra lengvo būdo.

Turite tvirtai sau nusitarti 
susilaikyti nuo maisto, kuris 
prideda svorį, turite kas rytas 
manktšytis ir turite būtinai 
vesti reguliarų sveiką gyveni
mą. Antra, toki nutarimą tu
rite būtinai pildyti. Žinoma, 
tam reikalingas charakteris, ir 
tas negalima pirkti. JĮ gali su
rasti savyje.
Sekami nutarimai turėtu bū- c 

ti visų atnaujinti ir pildomi.
Dėl plaukų grožio, būkite 

atsargios su plovimu ir būtinai 
naudokite šepetuką kas dieną. 
Nebus per daug, jeigu šepečiu

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus vajus fondams šių melu 
darbuotei sukelti prasidės ofi 
cialiai kovo menesio 1 dieną. 
Beit jau dabar daromas prisi 
ruošimo vajui darbas: ergani 
jucjama talka, paruošiami per 
naudą ir radiją garsinimai, ra 
trenkama darbuoiojai ir dar 
motojos, ieškoma stambesnių 
inkų prižadų, etc.

Šių metų vajumi Amerikos 
Raudonasis Kryžius planuoja 
sukelti' visoj šaly savo darbuo 
ei $180,000,600.

Reikalauja Vietos 
Kūdikiams Gele
žinkelių Stotyse

Nurodoma, kad geležinkeliu 7 O G
stotyse Chicagojc yra vietos 
bagažui pasidėti, bet ne vieno
je, net didžiausioje stoty nėra' 
vietos kūdikiams palikti slau
gės priežiūroje, kūdikius su
tvarkyti, juos papenėti.

O tuo tarpu Chicagą kas-

Yra išdirbta sena taisyklė, 
kaip užlaikyti savo sveika :ą: 
reikia, šiltai apsirengti, gerai 
pasilsėti ir valgyti maistingus 
migius, šie paprasti nurody 
mai, jei jos išpiidysite, nerei 
kės sirgti ir extra išlaidu tu
rėti!

Patyrusios šeimininkės žim 
kaip svarbus yra, šie nurody 
mai. Jc-. pataria savo šeimos 
variams prisilaikyti šių nuro- 
lymų ir prirengia valgius, kad 
būt’i ekstra maistingi.

Kuomet jos rengia valgius 
įasist engia, kad pusryčiai bū 
tų .sotus. Pietums ir vakarie 
iej s pasistengia, kad būtų sriu 
tos, mėsės, užtenkamai šviežiu 
raišių ir daržovių. Tokie vai 
iaį keikia daug vitaminų ii 
ra sveiki.
Iš_ patyrimo šeimininkės ži 

no, kad Midwest krautuvėse 
Įos gali gauti geriausios rųšies 
maisto produktus. Jos žino, 
kad šios krautuvės visuomet 
ijjri dideli pasirinkimą į vai 
liausiu valgių produktų ir že
momis kainomis. (Sk.)

Negaliu Miegot— 
Negaliu Valgyt!

Kai jums prikimba veiksminis už
kietėjimas ir Jūs jaučitės nuvar
ginti, nervuoti ir blogoje nuotaikoje 
ir nuo tų reiškinių kenčiate ---  gal
vos skaudėjimų, jaučiate nemalonų 
kvapą, vidurių suirimą, nevirški
nimą, nemigą, neturėjimą apetito ir 
jūs skilvis jaučiasi apsunkintas dėl 
gazų ir išpūtimo — įsigykite Dr. 
Peter’s daug metų išmėginto Gomozo. 
Daugiau negu liuosuotojas, jis taip
gi yra vidurių stiprintojas, sudarytas 
iš 18 pačios Gamtos gyduolių 
šaknų, žiedų ir augmenų. Gomozo 
duoda nerangiom žarnom veikti ir 
pagelbsti joms švelniai ir sklandžiai 
pašalinti užkietėjusias išmatas; pa
gelbsti prašalinti užkietėjimo 
ir suteikia skilviui ma
lonų šilumos jausmą. 
Jei jūs vėl norite jausti 
džiaugsmą malonios pa- 
gelbos nuo už
kietėjimo var
ginimų ir tuo 
pat laiku pa
lengvinti jūsų 
skilvį, įsigykite 
Gomozo šian
dien. Persergė
jimas: vartok 
taip kaip nuro
dyta.

Jeigu jūs negalite nusipirkti savo apylin
kėj, siųskit prašymą dėl mūsų “susipažini
mui” pasiūlymo Gomozo ir gausite —
yv Ą j 60c vertes 

D I OJAI Bandymui Bonkutes 
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia greitą paleng
vinimą nuo reumatiškų ir neuralgiškų 
skausmų, muskulinio nugarskausmo, sustin
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
nykstelėjimų.
DR. PETER’S MAGOLO — alkalinas — 
palengvina laikinai nekuriuos skausmingus 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rūkšties 
nevirškinimas ir rėmuo.

gazus,

MOKAME 3% DIVIDENDŲ UŽ ĮDĖTUS

PINIGUS.

DUODAME PASKOLAS ANT ILGŲ

METŲ, LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

(\I\IISAI
Savinas and loan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET
CHICAGO, ILLINOIS

dien pravažiuoja šimtai moti
nų su kūdikiais, ypač jaunų 
kareiviu žmonų, v G

Siųskit šj “Special Pasiū- | 
lymo” Kuponų — Dabar |

□ įdėtas $1.00. Atsiųskit man apmo- I 
ketą 11 uncijų Gomozo ir dykai — 
60č vertės — bandymui bonkutes 
Olejo ir Magolo.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos)
Į Vardas........................... ................
j Adresas........................... ........ ................—

■ Pašto Ofisas............................................ ..
DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.

Dept.670-R3CJ

GERIAUSIOS RŪŠIES MAISTAS!
j TAUPYKITE PINIGUS! GAUKITE GERESNES MAISTO VER- j
I TYBES! BUKITE TIKRI, KAD PERKATE “MIDWEST STORES” įj

KRAUTUVĖSE REGULIARIAI!

Išpardavimas !
PeTNYČIOJ IR SUBATOJ, SAUSIO 19 IR 20 D. D.

“MIDWEST” GERIAUSIOS RŪŠIES

MILTAI 25 sv-maiš- ri m 5 sv. MAIŠELIS 27c> V
“SNIDER’S” ’SO mėlynųjų punktu
TOMATO CATSUP 14 unc. bonka j 9c
“SNIDER’S” GERIAUSIOS RŪŠIES

PJAUSTYTI BUROKAI 16 unc. džiar. Į
CREAM STYLE 20 mėlynųjų .punktų

DEL MAIZ CORN 20 unc. kenai 15C
“LIDO CLUB” PILNAS % raudonojo punkto
SPAGHETTI DINNER Viskas yra supakuota 19c

i 2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill.
256 Stanley St., Winnipeg, Man., Can.

Elektrikiniai 
Trytmentai 

Ultra—Violet— 
Sunshine ir In
fra Red Light 
Radiations Swe
dish Massage ir 
Movements.

Moterim tree.
PAULINA RUSSIAN AND

TURKISH BAHTS
1657 W. 45th St. kamp. Paulina 

Tel. VIRGINIA 9494
A. F. CZESNA, Savininkas 

k______________________ i ; /

kon 1941 metais, jis davė visą 
eilę koncertų, ir visur muzikos 
kritikai atsiliepė apie jį kuo 
gražiausiai, kaip įrodo seka
mos iškarpos:

“P-as Bacevičius yra tobulas pia
nistas, be paprasto gabumo—su pui
kia technika ir giliu muzikaliu su
pratimu...”

Cleveland News 3-10-41.
“Lietuvos kompozitorius-pianistas 

Vytautas Bacevičius aiškiai įrodė 
savo talentus kaip kompozitorius, 
taip ir pianistas... Visame buvo .pa
kankamai įrodymo gero pamatinio 
muzikalumo, kai ir žavėjančio pia
no skambinimo atsiekime. Bacevi
čius skambina su pasitikėjimu, įti
kinamu tonu ir inteligentišku su
pratimu jo kūrinių...”

Cleveland P. D. 3-10-41.
Panašių kritikų Bacevičius

susilaukė, kur tik jis koncer- rezoliucijas.
tavo. Reikia pasakyti, kad iš 
viso nedaug teturime tokio 
aukšto tobulumo atsiekusiu ar
tistų, todėl turime Įvertinti ir 
branginti panašias mūsų tau
tos pažibas.

Muzikos Žinių pirmojo ir 
jubiliejinio koncerto rengė
jus tenka pasveikinti už pa
kvietimą p. Bacevičiaus šiame 
paminėjime dalyvauti.

Koncertas Įvyks sekmadienį,
sausio 21 d-, Kimball Hall vi- 
durmiestyje, kertė Jackson ir 
Wabash gatvių. Pradžia punk- 
tuališkai 8:00 valandą vakaro.

Toks retas koncertas turėtu 
sutraukti pilną auditoriją dai
lės (meno) mylėtojų, kad ga
lėtų praleisti jaukią valandėlę 
muzikos globoje.

Mutkos Žinioms linkime 
dar daug metų gražios dar
buotės.

pertrauksite plaukus bent šim
tą kartu kasdien.

Gera komplekcija reikalau
ja kasdieninės priežiūros, odos 
grynumo, ir alyvos, kad palai
kytų ją švelnia, minkšta. Jeigu 
pripratote koki vakarą eiti 
miegoti gerai nenuvalius veidą 
nuo dulkių, pudros, etc., tai 
padarykite tvirtą nusistatymą 
tai daugiau nedaryti, jeigu 
Įvertinate skaisčią odą.

O kaip su rankomis, ar nau
dojate gerą tepalą kelis kar
tus per dieną (ir aliejuotą kre
mą einant gulti? Jeigu ne, 
iškaitykite ir tą Į šias grožio

žodžiu, būkite teisingos su 
savim, peržiūrėkite savo gerą
sias ypatybes, kurios mažėja ir 
prie geriausios priežiūros. Ir 
nusitarkite daryti viską, kad 
sutaupyų tą, ką turite.

Nusitarkite laikytis discipli
nos, kuri privers atlikti visus 
tuos mažus ' dalykėlius, kurie 
yra reikalingi, kad buūtumėte 
gražios.

P. p. Račiūnai Ran
dasi Naujoj Vietoj

---------V--------

Buvę Bridgeport^ biznieriai 
Juozas ir Prudencija Račiūnai 
dabar randasi naujoj vietoj 
Marquette Parke antrašu 2656 
W. 69th St. Savininkai Gold
Cąast Inn, Tel. Republic 8879. 
Nauja vieta labai graži ir pa
togi. (Sk.).

“VAN CAMP’S” BEANS 14 uncijų kenai 2 už 19c

“DEL MONTE” TOMATO SAUCE 8 unc. kenai 2 už 13c 

“BOWMAN’S” GEROS RŲŠIES 30 mėlynųjų punktų

APPLESAUCE 20 unc. kenai J 5c 
“PILLSBURY’S” PAGERINTA O-
FARINA 14 uncijų pakelis ©G

“MIDWEST” SMOKED LIVER SAUSAGE Svaras 35c

DELICIOUS BAKED MEAT LOAF Svaras \ 42c

“LIBBY’S” POTTED MEATS 5V* uncijų 'kenai 2 už 25c
GERIAUSI ARIZONA ICEBERG

Al.OfIAI Ekstra Didelės Galvos OnLuUnl 48 Dydžio galva viena

NAUJI ARIZONA KOPŪSTAI Didelės galvos 2 sv. 13c

CALIFORNIA CAULIFLOWER 12 dydžio galvos 27c

SALDŽIOSIOS BULVĖS Raudonos Porta Rican 3 sv. 25c

DELICIOUS OBUOLIAI Ekstra gražus 2 sv. 23c

JONATHAN OBUOLIAI Gražus 2 sv- 21C
BOSC GRUŠIOS Washington Svaras jOC
“SUNKIST” ORANŽIAI 252 dydžio Tuzinas 27c

VALO VISKĄ 
“PŪRO” 2-10c. pak. 10c. 25c. pakeliai 2UŽ 25c
“WOODBURY” Veido Muilas 3 už 25c
MAGIC WASHER” SOAP POWDER

“LITTLE BOY BLUE” LAZURKA
Dideli pakeliai

Bonkutė
25 c

‘FLEECY-WHITE”

RlFlfW 2 kvort. 25 e
OUUrlV.ll i/2 gal. BONKA 24c BONKOS

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE-’

KAINA 15c
-912—“Cross Stitch” išsiuvinėji- 

mai.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 912

čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
mm' uiiiiiiBiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiniiiiiiiiiiK*

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija
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Balkanų politika
Vakar premjeras Churchillas vėl pasakė ilgą kalbą 

Anglijos parlamente, atidarydamas dviejų dienų deba
tus karo ir užsienio politikos klausimais. Opiausias ši
toje politikoje punktas paskutiniu laiku pasidarė britų 
armijos įsikišimas į pilietinį karą Graikijoje.

Tas karas jau buvo pasibaigęs, kai Churchillas pa
ėmė balsą parlamente, ir jam nebebuvo reikalo taip 
smarkiai gintis nuo opozicijos priekaištų, kaip pereitą 
kartą. Bet ir dabar karingasai Britanijos premjeras ne
rodė jokio noro daryti nuolaidų opozicijai.

Jisai painformavo parlamentą padaręs susitarimą 
su maršalu Stalinu apie tai, kaip juodu elgsis Balkanuo
se, kad būtų išvengta karo ateityje, ir pridūrė, kad apie 
jo (Churchįllo) derybas su Stalinu šituo klausimu buvo 
“nuolatos” informuojamas prezidentas Rooseveltas.

žodžiu; Balkanų sutvarkymo planas esąs galutiniai 
priimtas su Amerikos valdžios žinia (ar ir su jos prita
rimu, Churchillas nepasakė), ir jisai esąs pasiryžęs jį 
vykdyti. Bet, darydamas šitą pareiškimą, premjeras pa
brėžė, kad tas jo susitarimas su Stalinu anaiptol nereiš
kia “Europos padalinimo į įtakos sferas po karo”.

Tai yra toks supainiotas aiškinimas, kad sunku jį 
Suprasti. Ar tai reiškia, kad Churchillas pripažįsta “sfe
ras” tiktai karo metui, ar kad jisai bendrai nuneigia jų 
buvimą?

Gindamas savo politiką Balkanuose, Churchillas pa
minėjo Graikiją ir Jugoslaviją ir pasakė, kad britai pa
siliks Graikijoje tol, kol jos žmonės neišsirinks laisvu ir 
bešališku balsavimu savo valdžios; o Jugoslavijoje turė
sianti būti regentūra ir “maršalas Tito” turėsiąs būti 
tos šalies valdovas.
' Vadinasi, Jugoslavija rusams, o Graikija dabar bri
tams, vėliau Graikijos žmonėms.

Šitų dalybų vienpusiškumas krinta kiekvienam į 
akį. Stalinas turi jaustis pilnai patenkintas, nes, jeigu 
Tito-Broz bus Jugoslavijos valdovas, tai ją iš tiesų val
dys Kremlius. Tito yra Kominterno (“uždąryto”) agen
tas, kroatas ii? serbų priešas. Jugoslaviją jisai gali val
dyti tiktai ginkluota jėga ir teroru. Ar Churchillas ga
vo kokią nors garantiją, kad Jugoslavijoje taip pat, 
kaip ir Graikijoje, žmonės galės laisvu ir bešališku bal
savimu išsirinkti valdžią? Apie, tai jisai neužsiminė, bet 
pareiškė, kad regentūra turės būti įsteigta, nepaisant 
ar karalius Petras su tuo sutinka, ar ne, — taip, kaip 
siūlo Tito ir Subašič.

O ką už tai Churchilas išsiderėjo iš Maskvos? Jisai, 
matyt, gavo Stalino prižadą, kad sovietų propaganda 
daugiau nebekels triukšmo dėl britų armijos veiksmų 
prieš Ė. L. A. S. maištininkus. Tuos maištininkus Chur
chillas dabar apšaukė “trockiniais komunistais”. Tai 
skaudžiausias -įžeidimas, koks gali būti drėbtas Į veidą 
“šėtrai” Maskvos buriūtei!

Pirmiaū britų premjeras vadino Graikijos kairia- 
sparnius tiesiog “komunistais” ir lygino juos su bandi
tais, kuriu užsimojo su kulkosvydžių pagalba įkurti 
Graikijoje ^komunistinę diktatūrą”.

Sukilėlių “banditizmąi” jisai dabar dar labiau pa
brėžė, kaltindamas juos viengenčių žudymu “peiliais ir 
kirviais”. Bet jų “komunizmą” jisai pakeitė trockizmu. 
Iš to galima numanyti, kad Stalinas užsigynė savo pa
stumdėlių Graikijoje.

Vargšai Graikijos komunistų vadai — George Sian- 
tos, Dimitri Partsalides ir k. — dabar gali šunį apsika
binę verkti. Jie nėrėsi iš kailio, stengdamiesi įtikti Ma
skvai, ir kurstė “proletariatą” kovoti prieš Anglijos im- 
peralistus; o čia tų imperialistų vadas, susitaręs su jų 
bosu Kremliuje, vadina juos ne tiktai banditais (to jie 
ne tiek daug paisytų), bet dargi “trockininkais”! Jiems 
gali būti blogiau, negu Waridai Wasilewskai, kuri stai
giai išnyko iš lenkiškų “patriotų” eilių ir nežinia kur 
dingo.

Tačiau Churchillas su Stalinu susikalbėjo. Balkanų 
planas padarytas. Serbai, kurie buvo vieninteliai Brita
nijos talkininkai kovoje prieš nacius sunkiausiais jai 
laikais, yra parduoti bolševikams. Jeigu ir kitur Chur
chillas tokia kaina darys “susitarimus” su Maskva, o 
Amerikos valdžia tylės, tai Europos ateitis bus liūdna.

“ČISTKA” LIUBLINE

Iš Liublino, Lenkijos, atėjo 
visa savaite pavėlintas (matyt, 
kame nors cenzūros sulaikytas) 
žinių agentūros United IPress 
pranešimas, kad Liublino “val
džia” suiminėja lenkų valdžios 
išrėmime šalininkus ir teisia 
juos, kaipo “sabotažninkus”. 
Toje žinioje sakoma:

“Keletas pogrindžio vadų, 
atstovaujančių lenkų Londo
no frakciją (!), tapo suimti 
Liublino vyriausybės ir bus 
teisiami greitu laiku, pasire
miant kaltinimais dėl pilieti
nio karo kurstymo ir sabota
žo prieš Liublino valdžios 
žmonių armiją.

“Maj. gen. Aleksandras Za- 
wadski šiandien (sausio 11 
d.) pasakė, kad jų bylos iš
kels aikštėn tą faktą, jogei 
Stanislovas Mikola j czyk, bu
vęs premjeras lenkų valdžio
je Londone, davė įsakymus 
sabotažuoti Liublino tautinį 
komitetą.”

Jeigu dar reikėjo įrodymų, 
kad ta Liublino “valdžia” yra 
aklas sovietų diktatūros įnagis, 
tai šita žinia jį suteikia. Tik 
Maskvos padaras gali mokėti 
taip gabiai šokti “raudoną ka
zoką”.

Bieruto-Osubkos “valdžia” 
areštuoja lenkų pogrindžio ju
dėjimo vadus, to judėjimo, ku
ris per penkerius metus vedė 
atkaklią kovą prieš Lenki j oš 
okupantus nacius.

Liublino “valdžia” atvirai 
prisipažįsta, kad ji persekioja 
Londono valdžios “frakcijos” 
žmones. Londono valdžia yra 
Sudaryta iš trijų stambiųjų len
kų partijų, kurios stoja už 
demokratinę santvarką. Ketvir
ta partija, lenkų valstiečių, 
nors valdžioje nedalyvauja, bet 
ją remia.

Tos visos partijos, apiman
čios milžinišką lenkų tautos 
daugumą, yra Liublino uzurpa
torių akyse “sabotažninkų 
frakcija”, kurią reikia išilaikin- 
ti!

įdomu, kad gen. Zawadski 
(nereikia jo maišyti su prof. 
Zawadskiu) viešai kaltina buv. 
premjerą Mikola j czyką, kaipo 
vyriausią “sabotažo” kurstyto
ją. O Londone ir Washingtone 
kai kurie žmonės iš kailio ne
riasi, dar vis stengdamiesi įti
kinti publiką, kad Mikola j czy- 
kas esąs vienintelis lenkų vei
kėjas, kuris gali susikalbėti su 
Maskva ir užbaigti sovietų-len- 
kų ginčą!

Vadinasi, tose Lenkijos srity
se, kurias “išlaisvino” Raudo
noji armija, Maskvos pakalikų 
“valdžia” “likviduoja” lėnkų 
demokratinio judėjimo vadus. 
Ir tuo pačiu laiku Maskvos pro
paganda skelbia, kad Liublinas 
atsteigia “demokratinę Lenki
ją”.

RUSAI NE IŠLAISVINTOJAI, 
O NAUJI VALDOVAI

Amerikos Lenkų Kongreso 
prezidentas Charles Rozmarek 
išreiškė tokią nuomonę dėl 
Varšuvos atėmimo iš vokiečių:

“Jeigu rusai būtų atėję į 
Varšuvą, kaipo išvaduotojai, 
o ne kaipo užkariautojai, tai 
būtų pagrindo dideliam 
džiaugsniui. Bet rusų įėjimas 
į tą miestą reiškia tiktai; 
kad pasikeitė valdovai. Ru
sai nėra panašūs į Amerikos 
kareivius, kurie atneša laisvę 
miestui, kurį jie atima iš vo
kiečių. Apie tai Lenkijos 
žmonės žino iš patyrimo.

“1933 metais, kai Stalinas, 
be ndradar biau j ant Vokieti j ai, 
paėmė Lietuvą, Latviją ir 
Estiją ir paskui su Hitlerio 
pagalba aneksavo rytine Len
kiją, tai keli minbhai vyrų, 
moterų ir vaikų buvo rusų 
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,Atsižvelgiant j tai, kad pa

skutiniu laiku iškilo labai opių 
klausimų tarptautinėje politi
koje, liečiančių ir Lietuvos atei
tį, tai yra šaukiamas vasario 16 
d. nepaprastas Amerikos Lietu
vių Tarybos suvažiavimas Wa
shingtone, D. C. Posėdžiai nu
matoma laikyti “Hotel 2400” 
kambariuose, Sixteenth Street, 
N. W., vasario 16-tą ir vasario 
17-tą priešpiet.

Suvažiavime yra pakviesti 
dalyvauti Amerikbš Lietuvių 
Tarybos nariai (11), Aifierikos 
Lietuvių Informacijos Centro 
direktoriai ir Politinės Komisi- 
jos nariai. Viso apie 15 asme
nų.

išgabenti į ištrėmimą Sibire. 
Tenai jie buvo laikomi, kai
po darbo vergai.”
Ne geriau bolševikai elgiasi 

ir dabar. Apie tai liudija Liub
lino raudonųjų kvislingų darbai 
“išvaduotoje” lenkų teritori- 
joj'e.

ANGLIJOS VALDŽIA 
PASIPIKTINO

Anglijos parlamente užsienio 
reikalų ministeris Eden aštriai 
nupeikė straipsnį, kurį sovietų 
pasiuntinybė Londone paskelbė 
savo karo žinių biuletenyje. Te
nai lenkų valdžia Londone yra 
vadinama “hitleriškos Vokieti
jos pastumdėle”.

Edenas pasakė, kad “Brita
nijos valdžia turi išreikšti ap
gailestavimą, kad yra skelbia
ma tokia insinuacija prieš są
jungininkės valdžią, kurią ji 
pripažįsta”.

Kaip matome, sovietų diplo
matai net ir Londone elgiasi; 
“kaip namie”.

PASTABOS
(Tęsinys)

Kas dėl Francijos generolo De 
Gaulle, tai tavorščius Bimba 
pasiskubino jį apkaltinti. Ka
da pastarasis nuvjko Mask
von, tai Molotovas ir Stalinas 
labai šiltai jį priėmė. Pribu
vus De Gaulle į Maskvos sto
tį, visur plevėsavo Rusijos ir 
Fraiicijos vėliavos. Per garsia
kalbį kalbėdamas, De Gaulle 
šakė atvežęs iinkėjlrhus nuo 
Francijos lidiidies; ffahcūžai 
esą, kovosią iki pergalės ir 
ateities taikos visoms denio-
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kratinėms tautoms. Kareiviu 
garbės sargyba su šautuvais 
stotyje stovėjo, kai Biriibos 
peikiamas Dė. Gaulle su Mo
lotovu sykiu ėjo. (žiūrėk Bos- 
ton Herald gruodžio 3). Lai
mė, kad Bimba gyvena Ameri
koje, tai nereik spaviedotiš 
prieš Kremliaus kardinolus.

“SEPTINTAS SIUNTINYS”.
“Laisvė” gruodžio 5 d. 1944 

m. labai didžiiiojaši su “sep
tintu siuntiniu”, — pasiuntu, 
daug ir vertingos medžiagos 
“komuhizmo” tėvynėn: 8,00(1 
plytelių Ivory muilo, 5,000 ply
telių skalbiamo muilo, 125,- 
000 adatų, didelį kiekį batams 
raiščių, puspadžių ir tt. Jeigti 
raiščių nėra, tai kur galim A, 
batai gauti? Russian War Re
lief prezidentas Edward C. 
Carter gavęs specialią kable- 
grariią nuo Lėo Grulio’w, Rus
sian War Relief atstovo SovieL 
tų Sąjungoj. Tie viršininkai 
pasakoja, kad Lietuvon siun
čiami drabužiai yra priežiūro
je Marijonos Grigorauskas, O 
tŪ Grigoraūskaitė štąi ką pat 
sakoj a: J

“bangelis šeimų, toliau 
pasakojo ji, turi tik Vieną 
plosčiūkų ir tik vieną porą 
batų trims ar daugiau vai
kinis.”
.Jeigu tiktai vienas plosčiu- 

kas ir viena pora batų( tėra 
duodama trims arba ketu
riems asmenims, tai Stalino 
komunfižmas taip toli, kaip 
žemė hub saulės. Aš norėčiau, 
kad kiekvienas Amerikoje gy
venantis lietuvis komunistas 
paragautų to garbinamo že
miško rojaus pyragų. Kiek
vienas iš jų verktų taip, 'kaip 
F. Abekas (Akelaitis) kad 
verkė Vladivostoke; ašaros 
jam nudžiūvo nUo veido, kai 
pasiekė Dėdės Šamo žemę.

STEIGIA DVARUS.
“Laisvės” hr. 285 už gruo- 

džib mėnesį 1944 m. kažkoks 
B. Baranauskas, pirmininkas 
“Tarybinės” Lietuvos žemės 
komisijos jau pasakoja Limbi
niam avihgalviam Amerikoje 
apie steigimą Lietuvoje valdiš
kų dvarų. Vienoje vietoje ra
šo :

“Dabar steigiama ir vals
tybiniai ūkiai Lietuvoje. 
Tam tikslui paskirta 32,506 
akrų žemės Vilniaus apskri
tyje. Kituose apskričiuosė 
skiriama po 2,500 ik’i 12,500 
akrų valstybiniams ūkiams 
įrengti.”
Tą visą makalienę komunis

tai vadina “Lauko ūkio refor
ma Lietuvoje—žemių grąžini
mas lietuviams.” Lietuvoje 
komisarų pastumdėliai-sadis- 
tai su nagaikom turės plakti 
Lietuvos biednuomenę, suva
rytą po prievarta į valdžios 
dvarus.

PASAKA VAIKAMS
“Laisvės” redaktorius, kad 

galėtų pateisinti Graikijoje 
komunistų pučą, susirado A- 
merikoje gimusį graiką komu
nistų bendrakeleivį, dabar tar
naujantį Overseas News Agen
cy, ir rašo:

1 •' ‘‘■t.“Prie Mr. Paulus’o priė
jo apie 15 m. amžiaus pat
riotė graikė ir tarė: ‘Ar mes 
perdaug reikalaujame? Mes 
nenorime jokių nesusiprati
mų. Mail d tėvas ir brolis ko
vojo už mūsų laisvę, dabar 
gi jhos nori iš mūs atimti... 
Prašau man padėti... Mano 
motina ’taipgi demonstruoja 
šū 'mumis’ ”...

Tą raštą “Laisvės” redakto
rius pabraukia. Constantine 
Paulos aprašo toliaus, kaip še- 
šerių metų vaikučiai kovoja, 
kaip mažos mergaitės guli su
žeistos; kaip1 vaikučiai guli už
mušti, kumštys sugniaužtos ir 
lūpose nežymi šypsena matyti, 
(žiūrėk “Laisvė” gruodžio 7). 
Panašios rūšies raštai tik ir 
yra dedanii propagandos tiks
lais. Paulos ir sykiu “Laisvės” 
redaktorius ieško už save . ■ , . ..
kvailesnių. Nušauta mergaitė 
gulėjo šūghlaUžūsi koihūri’isliš- 
k'ą kūhištį ir dar šypsojos ne- 
gyva. Pagaliau, koks prolin- 
kUs žmogus gali imt dėstomus 
reikalą vi inus 15 įlietų ailižiaus 
vaikų? Ar vaikai demonstruo
dami gatvėmis gali nustatyti 
šalies politinę santvarką? Ką 
Vaikas gali suprasti apie tuos 
dalykus. Mums atrodo, kad ši 
toki sukilimai, kokis dabar 
vyksta Graikijoje kaip sykis 
Veikia malšinti. O kaip daly
kai stovi Sovietų Sąjungoje, ar 
lėnais 15 metų amžiaus valkai 
demonstruodami gatvėmis po
litine santvarką nustato. Te- 
nhiš viešpatauja didysis Stali- 
iįaš.
BUS VERČIAMI GARBINTI 

PAVERGĖJUS IR KVIS- 
LINGUS.

Ant to paties “Laisvės” pus
lapio štai kas rašoma:

“Valštyb. leidykla leidžia 
naują pradžiamokslį ir va
dovėlius. Juozo Stalino, Jusi- 
to Paleckio, Nėries, AV. ,Wa- 
silewskos ir kitų raštai ren
giami spaudai.”

AUKOS AMERIKOS LIETUVIU TARYBAI
Nuo 1944 metų, balandžio 17 dienos gautos

Nuoširdžiai dėkoja organizacijoms ir asmeninis už aukš
čiau paminėtas aukas.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA.
■ - ■ ............. :______£______ !____ __________  .

sekančios aukos: I_________
Kun. V. Slavinas, War W. Va. ......................    .$ 25.00
Brocktoho, Mass. Lietuvių Draugijų Taryba ____r.   190.70
New Yorko New Jersey Konferenciją ______ _______ .... 400.00
Worcester, Mass. Lietuvių Bohiį Komitetas   —  100.00 
Lietuvių Raudonos Rožės Klubas, Cicero, III................. 25.00
SLA. 301 Kuopa, Cicero, III. .. .......... . . .. ..,..................... 5.00
P. Paliulis ......          10.00
Los Angeles, Cal. A. L. T. Skyrius ........       41.35
Pittsburgh© ALT. Skyrius ...............     325.00
Šiaur. Vakarinė New Yorko Valst. Konferencija

(Binghamton, N. Y.) ..........  200.00
John Žilis, Duluth, Minn........... ....... —.... .......................... 5.00
L.R.-K.S.A. 54 seime sudėtos aukos _________ —.... . $137.70
SLA. Vykdomoji Taryba ...........   2,000.00
Racine, Wis. ALT. Skyrius ..... ,........   50.00
Mass. Lietuvių Konferencija Bostone ...........     577.85
Naujos Anglijos Lietuvių Konfefeiicija Bostone .... . 100.00
W. D. Balutis, Boston, Mass. .....................    .... 25.00
Lietuvių Vyčių 17 Kuopa, Boston, Mass____ ________... 25.00
ALRK. Moterų Sąjungos Kuopa, Hudson,  .................... 10.00
ALRK. Mpterų Sąjungos Kuopa Nashua, ...........   5.00
Philadelphia ALT. Skyrius .... .,.__ ______________ .... 100.00
Wyoming Klonio Am. Lietuvių Taryba ......... 109.00
SLA. 7 Apskritys, per A. Galinsią ........   17.50
Conn. Lietuvių Konferencija, Waferburyje ____ _____  354.42
Vakarinių Valstijų Lietuvių Konferenciją Chicagoje 3,040.58 
Racine, Wis. ALT. Skyrius .... ..........       242.90
Akron, Ohio ALT. Skyrius .........    ;....................  5.00
Dayton, Ohio ALT. Skyrius .... ...........       5.00
SLA. 77 Kuopos Kvartetas, Rockford, Ill. __ _______ ... 25.00
Bridgeport, Conn. ALT. Skyrius ............    40.00
Rockford, Ill. ALT. Skyrius ......................   10.00
Cleveland ALT. Skyrius ......................   400.00
J. B. Aglys, Chicago, Ill. ..................................................... 10.00
SLA. 10 Apskritys per Mitchell ........  5.00
Kanados Lietuvių Tarybos Skyrius Torontoj .................. 25.00
John Žilis, Superior, Wis.................................................... 1.00
Rochesterio ALT. Skyrius, per kun. Bakšį ........   200.00
Lietuvių Piliečių Klubas, Worcester, Mass......... ............ 100.00
SLA. 122 Kuopa, Chicago, Ill..................................   10.00
Chicagos Lietuvių Taryba ............................................. 2,043.00
Lietuvos Draugiškos Meilės Klubas .... .......................... 10.00
A. Barščius ..........................  Karo Bonų Vertės .... .......... 25.00
Clevelando ALT. Skyrius ................................................. 100.00
ALRK. Federacijos Skyrius, Dayton, Ohio ...................... 5.0Q
Clevelando ALT. Skyrius .........................    10.00
New Yorko Lietuvių Taryba ............T...................  150.00
Elizabeth, N. J. Lietuvai Gelbėti Komitetas .................. 80.00
Sandaros 16 Kuopa, Worcester, Mass. ...........................  10.00
SLA. Antras Apskritys, Mass...... .............   50.00
K. Micuta, Marshfield, Ore., per “Naujienas” ____ ___  100.00
Ndujienų Bendrovė, Chicago, Ill. .............    25.00

Matote, kas pradžios moks
lui Lietuvoje ruošia vadovė
lius. Mažųjų tautų užkariauto
jas Stalinas, lenkų tautos kvis- 
linge Wanda Wasilewska ir 
keletas lietuviškų kvislingų. 
Kada caro valdžia viešpatavo 
Lietuvoje, tada Lietuvos jau
nimas, lankydainas ‘MarOdnas 
učiliščias”, turėjo mokytis gar- 
binti visus Rusijos istorijai ži
nomus carus, kunigaikščius, 
generolus. Dabar turės garbin
ti Staliną ir jo bendrakelei
vius.

Linkėtina, kad Lietuva to 
užkarto jai juhgo nuo savo 
sprando kuogreičiausiai atsi
kratytų. —P. Kručas.

(GALAS)

— Patirta, kad vokiečių ka
ro vadovybė pasiuntė daugiau 
kareivių Italijon.

PADĖKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVE. 
REMKIME AUKOMIS AMERIKOS LIETU

VIŲ TARYBĄ IR JOS INFORMACIJOS"
CENTRĄ,

kuris skleidžia pasaulyje teisingas žinias apie Lietuvą ir 
skelbia tikrus lietuvių tautos troškinius.

Iškirpkite, Išpildė šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo au
ka AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS CENTRUI:

Lithuanian American Council, 1739 South
Halstčd Str., Chicago 8, Illinois, U. S. A,

Čekį arba Money Orderį rašykite Tarybos iždininko Miko 
Vaidylos vardu.

Žemiau pasirašęs (usi) siunčia Amerikos Lietuvių Tary

bai $.......................... auką paremti lietuvių tautos kovą
už laisvę.

(parašas)

(ądresas)

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

PARYŽIUS, sausio 17 d. —• 
Paryžiaus policija vakar įsi
veržė į Ispanijos Prekybos Rū
mus, išvaikė jų direktorius ir 
užantspaudavo visas patalpas.

Prieš kurį laiką Ispanijos re- 
publikonai išvijo iš tų rūmų 
fašistinius atstovus ir patys ten 
perkėlė savo įstaigas.

Manoma, kad gen. Franko 
valdžia pareikalavo sugrąžinti 
Prekybos Rūmus buvusienis 
jos atstovams.

— Tvirtinama, kad sąjungi
ninkų aukštieji karo vadai bu
vo informuoti apie projektuoja
mą Raudonosios Armijos puo
limą. Šis puolimas buvo priža
dėtas Teherane.
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rimPONDENCj^
New York, N. Y.

Rengiamasi iškilmingai minėti 
Lietuvos nepriklausomybės 

šventę.
New Yorko Lietuvių Taryba, 

susidedanti iš įvairių Didžiojo 
New Yorko draugijų (išskiriant 
lietuviškus kacapus — komunis
tus) per savo išrinktų komitetų 
darbuojasi, kad ir šių metų Lie
tuvos nepriklausomybės šventė 
butų iškilmingai paminėta. Tos 
šventės minėjimui yra paimta 
patogi ir dideiė svetainė, Webs^- 
ter Hali, E. 11 St., netoli Broad
way New Yorke, kurioje jau 
trečias iš eilės Lietuvos nepri- 
klaufomybės minėjimas yra 
rengiamas.

Tos dienos komitetas yra pa
sidalinęs sekančiomis pareigo- 
iuis: pirm. J. Buivydas, vakaro 
ved. adv. K. R. Jurgėla, ižd. J. 
C. Baltus, sekr. I. Laučkienė; p. 
Averka ir kiti komiteto nariai 
talkininkauja ir iš visų jėgų 
darbuojasi, kad šis parengimas 
būtų sėkmingas. Bus graži kon
certinė programa, susidedanti iš 
solo ir choro dainų bei kitokių 
pamarginimų, kad atsilankiusi 
publika būtų galima nustebinti. 
Sveikinimo kalbas pasakys: Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos atsto
vai. Bus vienas įžymus kalbėto
jas, kuris nušvies dabartinę Lie
tuvos būklę. Bus išneštos šiam- 
reikalni tinkamos rezoliucijos, 
kurios liks pasiųstos atsakin
giems pareigūnams, kad gintų 
pavergtos Lietuvos bylų. Visas 
šis minėjimas įvyks sekmadienį, 
vasario 11 d., 1915 m., nuo 3 
valandos popiet; durys atsida-

• k i f. k 7iENA\:T/tBKKrE!<

DAD’S
SENOVIŠKĄ

ROOT BEER
** FOTOGRAFAS **

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšie's su mo 
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’c 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-4®

B U DRIKO RADIO VALANDOS;
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge. 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

PIRKITE KARO BONUS

rys nuo 2 vai. p.p. Vakare nuo 
7 vai. bus šokiai. Visų gerų lie
tuvių pareiga tokiuose parengi
muose dalyvauti, visais gali
mais būdais remti šios šalies 
pastangas greičiau šį karų lai
mėti ir podraug nepamiršti sa
vo tėvų šalies Lietuvos kritiš
kiausiam e jos gyvavimo mo
mente. —Korespondentas

Detroit, Mich.
Kas pas mus veikiama labdaros 

srityje.
Bendro Amerikos Lietuvių 

Šalpos Fondo susirinkimas įvy
ko sausio 5 d. Dalyvavo nema
žai narių ir draugijų atstovų. 
Buvo perskaityti ir priimti 21 
naujas narys ir viena draugija, 
būtent, Moterų Sųjungos 64 
kuopa, — atstovė R> Miknienė. 
Skyriaus reikalams priduota ir 
aukų: Mrs. Sičinnas $5, Mrs. 
Miller $5, Mrs. S. Pilka $3, Mrs. 
Žukas $1, Mrs. P. Guest $1.

Šiame susirinkime p-ia E. Mo
lienė užėmė nutarimų raštinin
kės vietų. Pirmiau tas pareigas 
ėjo M. Šimonis. Tokiu būdu da
bar mūsų skyrius valdyboje tu
ri 5 moteris ir 4 vyrus, —• viso 
9. Valdyba susideda iš skirtin
gų pažiūrų žmonių, bet dirba 
visi vieningai su geriausiais no
rais ir pasišventimu savo tautai 
ir jos žmonių gerovei. Nors ne
daug Detroito lietuvių dar pri
sidėjo prie B ALF darbų, bet ir 
maža grupė jau turi gražių pra
džių.

Pirmas drabužių siuntinys jau 
pasiųstas į New Yorkų sausio 
3 d. Apie 150 dėžių visokių iš
valytų ir sutaisytų drabužių ir 
avalynės pasiųsta. Dabar mūsų 
darbščios moterys nusitarė siū
ti naujus rūbus mažiems kūdi
kiams, nes yra labai pageidau
jama mažiems vaikams visokių 
drabužių. Taipgi vis yra pagei
daujama ir visoįkių kitų, tad 
kas tik dar turit nors kokių rū
bų, galite susižinoti su komite
tu arba atnešti pas D. B. Bra
zį, 1930 — 25th St. arba pašau
kite D. B. Brazį, — jis atva- 
'žiuos iš jūsų rūbus paimti. Jo 
tel. LA. 1275. Taigi, gerbiamieji 
Detroit lietuviai, jei jumyse dar 
yra nors kibirkštėlė lietuviškos 
meilės savo tėvynei Lietuvai ir 
jos vargstantiems žmonėms, tai 
nepasilikite nė vienas neprisi
dėjęs prie šalpos darbų.

Kitas BALF susirinkimas bus 
vasario 2 d. šv. Antano parapi
jos mokykloj, 25 ir Vernor Hy, 
7:30 vai. vakaro. Malonėkite da
lyvauti, kam tik aplinkybės lei
džia. Atsiveskite kuo daugiausia 
naujų narių prirašyti. Dabar 
metinis BALF mokestis tik vie
nas doleris.

Vakarėlis įvyks sausio 28 d. 
5 v. v. šv. Antano parapijos mo
kyklos kambariuose. Rengia De
troito Lietuvių Draugijų Cen
tras. Visas pelnas skiriamas In
fantile Paralysis liga sergan
tiems. žinoma, kaip kitos tau
tos, taip ir lietuviai kas metas 
duoda savo aukų kovai su ta li
ga, bet Detroito lietuviai savo 
vardu nieko bendro nedarė tuo 
reikalu, tik šiemet pirma kartų 
lietuviai ima dalyvumų sukėli
me aukų tam fondui.

Šiuo atsišaukiame į visus mie- 
laširdingus lietuvius, kad kas 
galite, prisidekite su auka, —■ 
pinigais ar kokia dovanėle va
karui bei darbu. Komisija bus 
labai jums dėkinga. Šiuo reika
lu malonėkite susižinoti su ko
misija, — E. Paurazienė, 17403 
Quincy Ave. Tel. UN. 2-3298; 
S. Doūvan, 2619 Montgomery 
Ave. Tel. TY. 4-4954; B. Keb- 
laitienė, 3820 W. Euclid Ave. 
Tel. 7-3878.

Nepamirškite, kad vakarėlis 
įvyks sausio-Jan. 28 dienų.

, fMAl '.IlhiS U-ACME Telephoto
Pirmų kartų Luzon saloje amerikiečiams, kurie 

buvo išlavinti kariauti džunglėse, teks su japonais su
siremti lygumose.

vlaria F. Yokubynient Gabrielė
(Tęsinys)

O-o-o-o — sumišusiai pradė
jo ji — aš pamiršau viščiukus 
palesint, tai nubėgau ir pada
viau dabar ir dar kelis naujus 
radau...

Bet visi pastebėjo, kad jos 
akys buvo įraudusios ir ji jau
tėsi labai nesava.

Kažin kas liks namie per Sek
mines? Girdėjau, kad tu, Zosy- kurios

te, važiuosi bažnyčion. — už
klausė vėl Ona, be kurios įsiki
šimo, rodos, visa samdomoji 
šeimyna apsnūstų.

—Aš nežinau, Onyte, ar man 
leis važiuot.

—Jeigu tavęs ir neleistų, tai 
aš visvien liksiu namie, o tu ga
lėsi važiuot. — tvirtai tarė Ona.

—Bet, Ona, aš maniau likt— 
įsiterpė Anelė.

—Jūs labai man geros, bet 
mes visi turime neužmiršti, kad 
mes turime sutikt su šeiminin
kės patvarkymu, — ir kurių ji 
numatys, ta ir važiuos.

—Ji negali mums uzgint pa- 
siinainyt, jeigu mes norėsim,— 
tvirtai tarė Ona.

—Aš nenorėčiau ginčytis, nes 
jeigu šeimininkė ant manęs už 
pyktų ir atleistų mane nuo tar
nystės, tai aš neturėčiau kur 
eit... Jums tai kitas reikalas, 
jūs žinot daug čia gyvenančių 
žmonių, turit pažįstamų, at net 
ir giminių, o aš nieko neturiu.

—Nesirūpink, Zosyte, viskas 
bus gerai. Tu tikrai važiuosi 
bažnyčion per Sekmines — pa
tvirtino Anelė, ir jie jau beveik 
baigė pietauk Po to jie visi pa
sidalino darbais ir kas turėjo 
tų vakarų išeit į vakaruškas, 

vokiečiams

pasidarė vėl ne tik įmanomos, 
net ir mėgiamos. Ten jaunimas 
susirinkęs kalbėjosi daug ap.e 
savanorius, kurie drųsiai gynė 
Lietuvų nuo bolševikų ir apie 
i-mų Lietuvos kariuomenes 
pulkų, kuriš buvo įkurtas Aly
tuj ir apie karininko A. Juoza
pavičiaus drųsų žygį bei jo žu
vimų. Ritulių bernai irgi ruošė
si į savanorių eiles stot, nors is 
jų trijų tik Antanas buvo suau- 
gę&, o Juozas ir Petras dar nė 
dvidešimties metų nesulaukę.

Dar prieš saulėleidį viskas 
buvo sutvarkyta ir visi išėjo, 
liko tik Zosyte su piemenimis, 
iš kurių vienas turėjo senų ar- 
rnonikėlį ir atsisėdęs ant dide
lio rusto šalia sodno tvoros tra
liavo liaudies damų melodijas.

Zosytė dabar jautėsi labai 
liūdnai, ši diena jai buvo bai
siai ilga. Ilgiausia diena jos vi
same gyvenime. Ji buvo atsi
klaupusi ant suolelio, šalia du
rų, ir atsirėmusi ant tvoros žiū
rėjo į besileidžiančią saulę, ku
ria nakties patalan lydėjo auk
siniais rūbais apsivilkę debesė
liai. Ji žiūrėjo visai blakstieno
mis nemirksėdama, tartum ne
norėdama nė vienu akimirksniu 
sumažinti šį paskutinį pasima- 

šiandien

LIETIMAI
GYDYTOJAI IR DENT1STA1 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BlLZlS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22hd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

—B. Keblaitiene

bekrinkant tymų su saule, kuri

KAS SAKO?

4
Amerikiečiai ir pa-

ir vakarus,” sakė 
nuo viens kito.”

U TŪS NEGALITE GYVENTI toje laikiškoje pai- 
lnioje dykumoje,” sakė žmonės,, kurie atėjo į 

prieplaukų išlydėti juos 1620 m.
“Kas sako?” atsakė busimieji.Amerikiečiai—ir pa

darė tatai. j
“Jūs negalite paneigti mano taksūs,” sakė kara

lius nedaug metų vėliaus, “nors jūs neturėjote bal
so jiems nustatyti.”

“Kas sako?” atsakė 1776 m. Amerikiečiai—ir su
kėlė reikšmingiausių visoj istorijoj revoliucijų.

“Jūs negalite visų tų žemės pusrutulį patys sau 
pasilaikyti,” sakė didelė Europinė koalicija. “Jūs 
turite mus įsileisti.”

“Kas sako?” atsakė 1823 m.
skelbė Monroe Doktrinų.

“Jūs negalite sujungti rytus 
trumparegiai. “Jie yra per toli

“Kas sako?” atsakė 1869 m. Amerikiečiai—ir per
metė geležinkelį skersai žemyno.

“Jūs negaLte mokėti darbininkams po penkis do
lerius dienai,” sakė išgųstingi baikštuoliai.

“Kas sako?” atsakė dvidešimtojo šimtmečio daug- 
meniškos gamybos Amerikiečiai. Ir mokėjo darbi
ninkams net daugiau-

“Jūs negalite išeiti iš Depresijos,” sakė silpnadva
siai. “Amerika jau subrendusi. Ji pilnai užaugusi. 
Jūs nieko daugiau dabar negalite padaryti, kaip tik 
pasidalinti tuom, kų jau turite.”

Ir Amerikiečiai—truputį nusigandę, truputį baikš
tūs—nieko neatsakė. Iki trys diktatoriai, matydami 
mūsų bailumų, tarė, “Demokratija yra išsigimusi, 
bekraujė, baili.”

“Kas sako?” atsakė 1941 m. Amerikiečiai—ir pa
siraitojo rankoves ir pastatė didžiausių gamybos 
įmonę ir kovėsi didžiausiame kare iš 
tik pasaulis buvo matęs.

O dabar yra tokių, kurie sako, “Bet 
met negalėsime pavartoti taikoje visa 
pajėgumų, kurį mes karui sukūrėme.”

“Kas sako?”

visų, kokius

mes niekuo- 
tų gamybos

Tai tiesa, kad mūsų gamybos įmonė yra didesnė, 
negu bet kada pirmiau. Tiesa, kad dikčiai jos buvo 
karui’pastatyta. Tiesa, kad daug jos turės būti per- 
budavota taikai. •

Tai kas? Mes galime tatai padaryti!
Tai tiesa, kad palaikyti visam tam gamybos pajė

gumui veikime, mes turėsime užsitikrinti, kad žmo
nės galės nupirkti visa, kų mes galėsime pagaminti 
po karo.

Mes galime ir tatai padaryti.

Dr. F. Pulsucki Le Vau 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 059'1

Telefonas YARDS £146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—i ir 

6:30—8:3U. Šventadieniais: 11—-12.

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėk, Sered. ir Sub. vakare 

tik pagal sutartį.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930.

Ne valdžios pašalpomis—kurios neštų tik daugiau 
ir daugiau skolos. Bet naudojant mūsų gamybos na
šumų, kad jis daugiau Vertės amerikiečiams suteik
tų dalykuose, kuriuos jie perka, kad jie galėtų dau- 
g.au pirkti—ir tuo būdu sudaryti daugiau darbų ir 
daugiau uždarbių visiems.

Trumpai pasakius, pilnai pavartodami begalinę 
šio krašto energijų ir pasiryžimų, mes galime padėti 
įvesti pasaulį į gadynę taikos ir gausos, didesnės 
negu bet kada.

Biznis pasižadėjo atlikti savo pareigų—pirma, di
dindamas uždarbio progas visiems ir antra, didin
damas visiems progas pirkti.

Kad padidintų visiems progas užsidirbti, biznis 
prižada teisingų ir šviesių algų politikų ir atidarymų 
visų galimų kelių darbininkui pakilti.

Jis ketina anksčiausiu gailinu momentu veikti, 
atidarant naujas įmones ir paplatihaiit senąsias, kad 
parūpintų daugiau darbų didesniam skaičiui žmonių 
—įimant grįžtančius karius ir išmobilizuotus kari
mus darbininkus.

Jis ketina įteikti darbininkams į rankas sekiiiin- 
giausius galimus įrankius—kad darbininkas, didin
damas gamybų, galėtų dar ir toliau kelt sau uždarbį

Padidinti visiems progas pirkti, biznis ketina pil
nai naudot technologinį “žinojimą kaip”, kurio jis 
prisirinko karo metu, kad galėtų pristatyti rinkai 
puikiausių produktų, kokie tik galima padirbti, že
miausiomis kainomis, kuriomis galima jie pardavinė
ti.

Jis ketina, per nuolatinį studijavimų ir tyrimus ga
mybos ir paskirstymo srityse, j ieškoti visų galimų 
būdų dar labiau kainoms piginti per eilę metų, taip 
kad vis daugiau ir daugiau žmonių galėtų džiaug
tis didesne gyvenimo gėrybių gausa.

Jis ketina skatimt pilnų ir laisvų konkurencijų, kad 
išvengtų verslo suvaržymų ir užtikrintų vis geresnes 
ir geresnes vertybes.

Tokia yra biznio programa ateičiai. Įvykdyt jai taip 
greit, kaip tik galima, reikės jūsų pagalbos. Nes jos 
įkūnijimas reikalaus veikimo įstatymų leidime—vei
kimo, kurį jūs galite paakstinti. Tai pokarinė taksų 
politika, kuri palieka gana finansų pramonei plėtoti- 
Įstatymai, kurie aiškiai sulaikys ne ’reguliuojamas 
monopolijas- Dabartinė politika, kuri nustatyto atsa
komybes darbininkams ir vedėjams- Ir biznio Vei
kimas pagal įstatymus vietoj neatspėjamų “patvar
kymų.”

Jeigu jūs norite daugiau žinoti apie šių programų, 
parašykite atsiųsti jums dovanai knygelę, 
Americans Can Earn More, Buy More, Have More. 
Adresas: National Industrial Information Commit
tee, 14 W. 49th St., New York, N. Y.

Šie pareiškimai yra spausdinami nušviesti tuos žingsnius, kurie turi būti daromi, norint už
tikrini Amerikos žmonėms gausos ekonomiiją pokariniame pasaulyje. Jie yra paruošti NA- 
CIONALIO INDUSTRINIŲ INFORMACIJŲ KOMITETO NATIONAL ASSOCIATION OF 
MANUFACTURERS, kurie atstovauja tūkstančius įvairių biznių, didžių ir mažų, samdančių 
75 procentus visų alginių darbininkų fabrikinėje pramonėje.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 tn b ti e t 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

toeieuoj pagal sutarti.

DR. BRUNO JL
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—S 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 

niais .pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 608t 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434 

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant treCiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Sauk KEDZIE 2868 

VALANDOS;
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS ,IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted Si.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

18 RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus,
, . Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedaliomis.

TeL CANAL 3110
Rezidencijos telefonas;

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554

Jei neatsiliepia šaukite -
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir hub 7 iki 8:30 vai. vak 
Sekmad. nuo 10 vai iki 12 dlen*
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LIETUVIŲ TAUTIŠKŲKAPINIŲ LOTŲ 
SAVININKŲ DĖMESIUI

Ateinantį sekmadienį, ,tai yra 
sausio 21 dieną, Lietuvių Au
ditorijoj; įvyks Lietuvių Tautiš
kų kapinių lotų savininkų me
tinis susirinkimas. Tad visi lo
tų savininkai privalo atsilanky
ti į šį susirinkimą, nes bus iš
duoti raportai už praeitus me
tus — kas buvo padaryta Lie
tuvių Tautiškose kapinėse ir 
jų naudai arba gerovei.

Šios kapinės yra kiekvieno 
lotų savininko savastis, be skir
tumo, ar kas turi didesnį lotą 
ar mažesnį, ar seniau įsigijęs

ar vėliau. Visi yra lygūs savi
ninkai ir visi turi lygiai rū
pintis, kaip ir nuosava stuba. 
rakandais arba kitais nuosa
vais daiktais.

Nors kapinės yra (tvarkomos 
lotų savininkų išrinktų trustis 
tų, betgi lotų savininkai irgi 
turi žinoti, kas buvo nuveikta 
per metus. Tad ir patartina, 
kad Lietuvių Tautiškų kapinių 
lotų savininkai skaitlingai atsi
lankytų į susirinkimą, kuris 
įvyks ateinantį sekmadienį Lie
tuvių Auditorijoje. — X. š.

Nutarta dar nupirkti už $500 
karo bonų.

Valdyba pasiliko senoji, iš
imant iždininką, kuriuo liko iš
rinktas Frank Bakutis. Dabar 
valdyba yra tokia: Joe Balchu
nas, pirm.; S. Stanevich, vicc- 
pirin.; A. Kaulakis, nut. rast.; 
F. Bakutis, ižd.; F. Kasper, fin. 
rašt.; J. Grigonis, kont. rašt.; 
J. Raceviče, iždo globėjas; L. 
Jucius, maršalka; K. Valaitis, 
ligonių prižiūrėtojas; Dr. J. P. 
Poška, daktaras kvotėjas.

Koresp. A. K.

Jaunikis iš Kauno
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Sausio 14 dieną po pietų į- 
vyko Joniškiečių L. ir K. Klu
bo metinis susirinkimas. Kai 
susirinkimas gtidaryda, tai bu
vo pranešta, kad Mrs. V. Matu
kas ir Mrsį M. Ragužienė nori 
tapti Joniškiečių L. ir K. Klu
bo narėmis. Joniškiečiai vien
balsiai jas priėmė.

Šįmet sueina Joniškiečių Klu
bui 20 metų jubiliejus, tat Jo
niškiečiai nutarė, kad kiekvie
nas naujas narys bus priimtas 
i Klubą be įstojimo mokesties.

R?pcrt?s išduotas iš knygų 
peržiūrėjimo ir pasirodė, kad 
viskas yra gerai vedama.

Klūbas nutarė, kad reikia dar 
vieną smagų balių surengti. Tai 
į badaus komisiją buvo išrink
tos Mrs. Klevinskas, Mrs. Ma
siulis ir Mrs. McNamee. Balius 
bus kovo Į 8 dieną Hollywood 
Inn svetainėje. Kičą kartą bus 
dauginus pranešta anie šį ba
lių. Taipgi Mr. Masiulis, Mr. J. 
Jonkus ir Mr. J. Gasparaitis ap 
siėmė paieškoti daržo pikni
kams.

Sužinota, kad Mr. J. Dockm , 
senas Klūbo narys, buvo su
žeistas darbe ir dabar jau tre
čią savaitę guli ligoninėje. Jo 
namų antrašas yra 13C4 S. 48 
Court, Cicero, III.

Kai Joniškiečių L. ir K. Klu
bo susirinkimas įvyko, tai tą 
dieną Mr. B. Vaitekūnas jau 
palengva savo akis merkė ant 
visados ir kai saulutė prasidė
jo leistis į vakarus, tai Mr. Vai
tekūnas paliko savo mylimą 
šeimą, gimines ir draugus ant 
visados. Kada Mr. B. Vaitekū
no draugiai sužinojo apie šį į- 
vykį, tai nupirko jam vainiką. 
Šie draugai ir Klūbo nariai pri
sidėjo prie vainiko: Mrs. Kle- 
vinskienė, Mrs. Povilaitis, Mrs. 
P. Jonaitis, Mr. K. Mickevic, 
Mrs. S. McNamee, Mr. ir Mrs. 
J. Adomaitis, Mr. ir Mrs. Ra
dauskas, Mr. V. Kazimieraitis, 
Mr. ir Mrs. F. Šalkauskas, Mr. 
Wm. Adomaitis,* Mrs. Balsienė, 
Mr. J. Paugh ir Mrs. S. Geista- 
rienė.

Joniškiečių L. ir K. Klūbo 
valdyba ir visi nariai šioj liūd 
noj valandoj reiškia širdingiau
sią užuojautą velionies B. Vai
tekūno šeimai. — S. M.

Smagus Šokių 
Vakaras

• ■■■ ’ ”• 
šeštadienio vakare, sausio

20 d., bus šokių ir pasilinks
minimo sueiga Jonistų salėje, 
814 W. 33rd st.

Pasilinksminimo sueigoje bus 
daug įvairumo, užkandžiai, Jo
nistų orkestras, prie: kurio vi
siems, jauniems ir paaugu
siems, bus smagu šokti ir pa
silinksminti. Visus kviečia at
silankyti vakarų ruošos komi
tetas. —K-tas

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Chicagos Kriaučiai
Tur būt niekur tiek nėra nu

siskundimų, kiek girdi iš kriau
čių.

Kai sutinki kriaučių, tai ir 
aimanai, — matai, dirbam taip 
greitai, kad net kaulai braška. 
O ką mes uždirbam? Mažiau 
negu paprastas leiberis. Musų 
unija tik gera.bosams, ir tik 
moka mokesčius iš kriaučių at
imti ir daugiau nieko.

Matai, sako, ar tu esi matęs 
Chicagoj kriaučių, kad jis ne- 

i žiotų siutą išdirbystės Free
man arba G. G. G.

Užtai ir mūsų lokalus 269 
'visai apsnūdęs. Ana’s laikais 
būdavo ir bolševikų, socialistų, 
IWW. Visi keldavom triukšmą 
ir kovodavome už kriaučių rei
kalus. O dabar tik pasiliko po
ras bolševikėlių, ir tie patys 
tyli, nes bi jo kad Stalinas nepa
šauktų į Maskvą išpažinties at
likti.

Ateinantį subatos vakarą, tai 
yra sausio 20 d., susirinkime 
visi kriaučiai į mūsų milijoninį 
namą, 333 S. Ashland b’vd., ir 
su skaudančiomis širdimis pasi
rūpinkime, kad būtų išragautas 
visas Franklin ir suvalgytos vi
sos sūrios žuvytės. Dar bus dėl 
mūsų nuliūdusių kriaučių pa
linksminimo vyras su armoška.

IWW.
I ■-■■■■■- I ,1 —.............

Teisybės Mylėtojų 
Draugystė

Teisybės Mylėtojų Draugys
tės metinis susirinkimas įvyko 
sausio 14 dieną Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 South 
Halsted street. Pirmininkas J. 
Balchunas atidarė susirinkimą 
1 valandą po pietų. Raštinin
kas perskaitė sąrašą narių, ku
rie mirė 1914 metais. Jų buvo 
11. Susirinkusieji pagerbė mi
rusius narius atsistodami vieną 
minutę ir toliau eita prie ko
misijų raportų.

Metinis parengimas bus sek
madienį, sausio 21 dieną, Chi
cagos Lietuvių Auditorijoje. 
Bus sulošta juokinga komedija 
“Dėdė atvažiavo”. Keistučio 
Choro nariai suvaidins veikalą, 
vadovaujant jaunai narei ir 
veikėjai, p-Tei Lucille S. Dagis. 
Taipgi visas choras išpildys 
koncertinę programos dalį, va
dovaujant p-iai Onai Metriks.

Komitetas, Joe Balchunas, S. 
Stanevich ir J. Skutas, kviečia 
visus dalyvauti metiniame pa
rengime. Taipgi nutarta priim
ti naujus narius į Draugystę be 
įstojimo mokesties 'iki 30 metų 
senumo, o senesnius, iki 45 me
tų, už pusę įstojimo mokesties.

Knygų peržiūrėjimo komisi
ja, Frank Bakutis, P. Killis ir 
P. Juozapa vice, išdavė raportą. 
Jis priimtas. Draugystė yra ge
rame stovyje, turtas auga ir 
per 1944 metus užaugo $3,500.

Chicagos Suvalkiečių Drau
gijos Choras rengia perstatymą 
vasario 10-tą, šeštadienį, Chi
cagos . Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted st., “Jaun'kis 
iš Kauno”, o gal ir nuo žaliojo 
Kalno. Tai yra juokinga dra
ma. žmogus, nors ant ko ir 
užpykęs, bet matydamas šį vei
kalą, turi juoktis.

Taipgi bus šokiai ir dainos.
Programą išpildys Chicagos 

Suvalkiečių Draugijos Choras. 
Pradžia 7-tą valandą vakare. 
Bilietų kaina 70 centų su tak
sais. —Senas Petras

Netikėtas 
Susirinkimas ir 
Pasikalbėjimas

Praėjusio šeštadienio vakare, 
brisdamas per minkštą ir švel 
nu, kaip pūkas, sniegą, visai 
netikėtai gatvėje sutinku seną 
savo pažįstamą bičiulį. Vos tik 
apsimetus po žodį, jis ir sako:

— Ar žinai, draugas Š., jus 
tuos žagariečius ir jų klubą taip 
išreklamuojate, kad jeigu jie 
norėtų tiek daug laikrašty gau 
t i viečos, kad apie juos tiek 
daug kalbėtų, tai toks garsi
nimas kainuotų keli šimtai do
lerių. O dabar visa tai gauna 
veltui.

Paporinau ir aš:
— Juk žinote, kad dienraš

tis Naujienos tarnauja visuo
menei. Apie draugijas, organi 
zacijas ir klubus, taipgi asme
ninio pobūdžio rašiniai telpa 
dienrašty. Visiems duodama 
tiek ir tiek vietos. Tiesa, ku
rie užsipelno, gauna ir į kai
lį. Suprantama, tai priklauso 
muo itam tikrų apystovų, žmo
gaus orientacijos ir jo sugebė
jimo veikti.

Dar pridūriau:
— Jūs, kaipo Naujienų skai

tytojas ir geras jų patriotas, 
matote kiek diena iš dienos ta
me laikrašty yra dedama žinių 
apie organizacijų veiklą, ma
tote, kad dedama valdybų var
dai ir adresai, jų tarpe ir ža- 
gariečių Klūbo. Prabėga savai
tė iš savaites, mėnuo iš mėne
sio ir visi apskriti metai kaip 
nuolat visa tai garsinama. Juk 
čai neša didelę naudą. Štai 
jums, drauguži, prisiminsiu ir 
laišką iš Lietuvos, kurį atsiun
tė trys žagariečiai, būtent A. 
Ruda, T. šliažas ir buvęs chi- 
cagietis Antanas Kvedaras.

Pačioj laiško pradžioje sako: 
Didžiai Gerbiamieji, teko užtik
ti Amerikos lietuvių spaudoje 
įdomią mums žagariečiams nau
jieną, būtent, kad tolimoje Či
kagoje veikia išeivių žagarie- 
čių klūbas. Naujienose radome 
net ištisą eilę to klūbo 'valdy
bos narių, pavardes ir adresus. 
Nemaža tų pavardžių mums 
yra žinomos ir (tie žmonės pui
kiai pažįstami.

Tas ilgas ir įdomus laiškas 
tilpo Naujienose birželio 3 die
ną 1940 metų.

Ir taip mudu besikalbėdami 
pajutome, kad abu esame bal
ti kaip malūnininkai. Mat, sni
go lyg ubago kąsniais. Tiesa, 
nešaltas sniegas, labai mamas.

Kada paspaudėme vienas an
tram ranką ir persiskyrėme, 
aš, žingsniuodamas į namus, pa
maniau: kad taip Lietuvoje, tai 
pamatytumėm vaikus ir mer-

Zarasiškiai Minės 
Dešimties Metų 
Sukaktį

šeštadienio vakare, sausio 20 
d., Hollywood svetainėj, prie 
43-čios gat. ir Western avė., 
rengiamas maskaradų balius 
paminėjimui 10 m. sukakties 
nuo Zarasiškių klubo įsikūri
mo.

Bus duodamos • atatinkamos 
dovanos tiems, kurie atrodys 
prašmatniau pasirėdę. Progra
ma susidės iš dainų, kurias iš
pildys Rožių ir Lelijų Klubas. 
Gera muzika gros lietuviškus ir 
svetimtaučių kurinius, taip kad 
klausantis liūdėt nereikės, o 
pasivaišinus putojančiu alučiu 
ir klumpakojį bus galima su- 
kirst. Įžanga tiktai 25c.

šio parengimo žymi dalis pel
no bus paaukota Raudonajam 
Kryžiui. Kaip ir paprastai, klu
bas nešikštėja paaukoti labda
ringiems tikslams: štai ir Com
munity and War fondui paau
kojo net $25.00.

žodis apie klubą
Lietuvai atgavus nepriklau

somybę, Amerikos lietuviai 
pradėjo tvert kultūrinius klū 
bus, užvardindami juos buvu
sių apskričių bei parapijų var
dais.

Taigi neatsihko ir zarasiečiai 
— jo labiau, kad daugumai lie
tuvių Zarasų kraštas nebuvo 
žinomas. Mat, caro laikais Za
rasų pavietas vadinos Novo 
Aleksandrovsk. Taigi Zarasiš
kių Klūbas likosi sutvertas tuo 
tikslu, kad įrodžius lietuvių vi
suomenei, jogei mes esame ki
lę ne iš Rusijos kokio Aleksan- 
drovsko, bet iš Lietuvos Zara
sų krašto, kuris gamtos yra 
apdovanotas tokiais gražiais 
vaizdais, kad Lietuvos nepri
klausomybės laikais jis buvo 
pramintas Šveicarija Antroji.

O svarbiausias tikslas buvo 
įrodyti savo broliam ir sesutėm 
vos tik atgimusioj Lietuvoj, 
kad mes, Amerikos lietuviai 
zarasiečiai, neužmiršom savo 
numylėto krašto ir kad mes su
kūrėm klubą, kurio pastogėje 
susispietę vieningai, įvertinam 
jų pastangas, iškavojant mūsų 
gimtinei nepriklausomybę.

Pagaliau užmezgėm ryšius su 
veiklesniais zarasiečiais Lietu
voj, kurie įvertino mūsų žygį 
ir prisiuntė mums sieksninius 
laiškus, sveikindami klubą ir 
klūbiečius. Jie kvietė mumis at
lankyti tėvynę Lietuvą, nusi
kračiusią svetimųjų jungą, ir 
nuo to laiko pradėjo siuntinėt 
mums savaitraštį “Zarasų Kra
štas” iš kurio daug naujo su
žinojom apie gimtinius kaimus 
ir tuos takelius, kurios, aug
dami, basom kojom mindžio- 
jom.

Dabar sausio 20 d. apvaikš- 
čiosim dešimties metų sukaktį 
nuo klūbo įsikūrimo. Laikraš
čių, nė laiškų jau seniai iš (tė
vynės nebesulaukiam ir apie 
savo artimuosius nieko neži
nom. O tuo tarpu klūbas auga 
ir turtu ir skaičiumi narių. Ra
šosi prie klūbo ir ne zarasie
čiai, matydami kad klūbas tar
nauja savo pasibrėžtam prieš 
10 metų tikslui — labdarybei 
ir lietuvybei.

Todėl viršminėfą vakarą 
kviečiami esate skaitlingai at
silankyt, o užtikriname, kad 
busit patenkinti. Komisija, R. 
Puslis, A. Sideikis ir Ona Užun- 
dienienė, deda visas galimas pa
stangas, kad klūbo 10 metų su
kaktį padarius smagia ir at
mintina. — J. Tarutis.

Garfield Park 
Lietuvių Klubas

Sausio 14 dieną įvyko Gar 
field Parko Lietuvių Vyrų ir 
Moterų klūbo susirinkimas. Bu
vo prastas oras, tad mitinge 
dalyvavo mažai žmonių.

ši fraternaliriė t organizacija 
gerai gyvuoja. Jos turtas sie
kia suvirs $7,000. Klūbas taip
gi yra jau daug karo bonų pir

kęs ir aukojęs Community and 
War Fondui ir kitiems labda 
tingiems tikslams.

Susirinkime nutarta surengti 
balių. Bet kurį mėnesį ir kurią 
dieną jis bus surengtas, itai nu
tars kitame susirinkime. Ban 

ikietui rengti išrinkta komisija 
iš 5 narių: Mrs. Madalinskie- 
nė, Stanionis, Vilimaitis, Bru- 
čas ir Katala.

Garfield Parkiečiai visuomet 
surengia kopuikiausius paren
gimus, tat visi Chicagos lietu

viai temylite Naujienas. Jose 
vėliau bus pranešta daugiau 
apie šį bankietą — kokią die
ną ir kur jis bus rengiamas.

Garfield Park Lietuvių Vy
rų ir Moterų klūbas jau gy
vuoja 30 metų. Yra taip stip
rus, kad didžiausia audra jo 
nesugriautu.

Na, tai, draugai, pasimatysi- 
ne Garfield Parko parengime.

Korės?. V. Faiza.

SUSIRINKIMAI

gaites, o prie jų ir senesnius 
kur darže ar sodne voliojančius 
sniegą į volą ir lipdančius snie
go bobą, o prie to daug juokų 
ir visokių baikų krečiant. žie
mos metu, kai daug prisninga, 
Lietuvoje (tikras malonumas ge
rais keliais kur pavažiuoti.

— R. š.

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS CICERO 2109

/ CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908
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BENDRAS LIETUVOS ŠELPI
MO FONDAS arba BALFF. 6-tas 
skyrius laikys susirinkimą penkta
dienį vakare 7:30 vai. sausio 19-tą 
d., mokyklos kambaryje prie 44-os 
ir So. Fairfield avė. Bus svarsto
ma labai svarbūs reikalai liečianti 
Lietuvą ir jos žmones sunkiai var
gstančius. Bus pranešimai iš centro 
bei apskričio, taipgi raportai iš 
įvairių komisijų nuo rengiamo va
karo sausio 28 d. Tad visi nariai 
ir ne nariai prašomi atsilankyti ir 
atsivesti draugus bei drauges, nes 
dabar duoklės numuštos iki vieno 
dolerio į metus. Kam rūpi Lietuva 
ir jos žmonių gerovė tas vieno do
lerio nesigailės.

Kviečia visus Valdyba,
J. K. Encheris, pirm.

AMERIKOS LIETUVIU PIL. PA- 
ŠALPINIO KLUBO (12 Wardo) 
susirinkimas įvyks sekmadienį, sau
sio 21, 1 vai. po pietų, Hollywood 
svet, 2417 W. 43 St. Narių pareiga 
skaitlingai susirinkti, nes bus dar
bininkai renkami klubo metiniam 
parengimui sausio 27 d. Ch. L. Au
ditorijoj. Taipgi yra ir kitokių rei
kalų palikta šiam susirinkimui.

—P. J. Petraitis, rašt.

B ALF 4 SKYRIAUS svarbus su
sirinkimas įvyks sekmadienį, sau
sio 21 d., 12:30 vai. no pietų para
pijos salėje, 1644 Wabansia Ave. 
Visi nariai malonėkite dalyvauti, 
nes susirinkimas yra svarbus.

—Bronius Tūbelis, sekr.

LIETUVIŠKŲ TAUTIŠKŲ KAPI
NIŲ LOTŲ SAVININKŲ ir Draugi
jų Atstovų visuotinas metinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį, sausio 
(Jan.) 21 d„ 1945 m., Lietuvių Au
ditorijos svet., 3133 So. Halsted St., 
1 vai. po pietų ant pirmų lubų. Jū
sų atsilankymas į susirinkimą būti
nai reikalingas;

—Kviečia Kapinių Trustisai.

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam. Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
URBA

gėlininkas 
4180 Archer Avenue 

Phone LAFAYETTE 5800

I OVFIKISLU ® Mil I Visas Pasaulio 
DollS 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308
-..k—■——    in in n  
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Permainytas vardas ir 
adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054 

__________________________• Ji

SOPHIE
BARCOS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”



Penktadienis, saus. 19, 1945 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

DIVORSAS
Arėjas Vitkauskas.

Misis Kuza savo vyro nemy
lėjo. Nors jis jau penkioloką 
metų buvo išgyvenęs Jungti
nėse Valstybėse — vadino jį 
“grinoriu”, vadinas—nesusi
pratėliu ateiviu. Tai kas, kad 
jis turėjo gerą darbą, gyve
no be vaikų savo išmokėtuose 
namuose ir, kad ir nedaug, 
bet turėjo banke, nežiūrint vi
sų bankiškų krachų ir depre
sijos! Ji buvo čiagimė lietu
vaitė, ir nors jos vyras mokė
jo jau kalbėti angliškai neblo
giau už ją, ji vis vadindavo jį 
“pašto dėže”, kuri nejudoma 
ir pilka sau stovi popierių 
primėtytoje gatvėje.

Kai, atvažiavus prie ežero, 
jis sėdėjo šalia automobiliaus 
ir skaitė laikraštį, ji ilgėjosi 
tų šaunių vyrų, kurie buvo 
jausmus kutenančiose pozose 
atvaizdinti dideliuose filmų 
skyriaus puslakščiuose. Minti
mis ji stengėsi rasti nors vieną 
tokį vyrą iš besisukinėjančių 
pakrantėje, ir jos vaizduotė al
ko tokio vaizdo kaip cigaretų 
skelbime ant spalvuoto žurna
lo viršelio. Jos vyras atrodė 
jai pririštu prie kojos akme
niu. Bet, nežiūrint to, jis su
mojo rasti sau ką panašaus į 
filmų didvyrį, kai jos vyras 
užsnūdo po laikraščiu. Suma
ni ir palaipsniui pripildyta il
gesio moteris mokėjo gražiai 
patraukti dėmėsi jauno gyvy
bės gelbėtojo, kuris savo tar
nyboje, vaikštinėjo ežero pa
krantėje, dabodamas, kad kas 
nors nenuskęstų. Kai po kelių 
nekaltų klausimų ji stovėjo ša
lia jo, savo modernišku kos
tiumu apsivilkusi ir žiūrėjo į 
viliojančiai sudėtą šių dienų 
Apoloną, būrys merginų, su 
kuriomis ką tik gyvybės gel
bėtojas turėjo juokučiais pa
margintą pasikalbėjimą, nuėjo 
į vandenį. Dabar misis Kuzai 
atrodė, kad skelbimai laik
raščiuose apie tai, kaip įsigyti 
apvalias formas ir nebūti “at
stumtai”, kaip sudžiūvėlei, yra 
visai rimtų dalykų. Kitaip, juk 
jaunas gyvybės gelbėtojas ne
stovėtų šalia jos. Jos mažytė 
galvelė neįstengė suprasti, kad 
tos rūšies tarnautojai tam ir 
yra pastatomi, kad būtų inan^- 
dagūs ir domūs visiems. Mū
sų misis net nepastebėjo, kad 
nežiūrint viso jai atrodomo jo 
susidomėjimo ja, gyvybės gel
bėtojas tik ėjo savo pareigas 
ir žiūrėjo visai į šalį nuo mi
sis—į ežere besimaudančius 
žmones...

Praktiška amerikietė, misis 
Kuza neveltui buvo išmokusi 
valdyti automobilių. Tas jai 
jau nekartą padėjo—kai su
pykusi ant savo vyro, ji mes
davo kur nors kompaniją, pa
likdavo misterį ir viena iš
dumdavo namo... Ir tą dieną, 
kai ji perkėlė savo svajones 
iš žurnalo spalvuoto viršelio į 
ežero kranto dabotoją, auto
mobilius nurūko namų link 
kaip pašėlęs, o misteris Kuza 
turėjo susirasti iš didelio au
tomobilių susikimšimo tą, ku
ris jį parvešiu namo... Viso to 
priežastis buvo ta, kad miste
ris Kuza permažai miegojo po 
savo laikraščiu. Ji taip rūpino
si jo poilsiu, kad visai ne vie
toje atrodė jo pastaba jai, kad 
ji eitų greičiau išsimaudyti ir 

rengtųsi namo. Ir Apolonas, ir 
vyras liko nustebinti savo vie
tose, kai misis nebenusivilkusi 
automobiliuje savo maudymo
si kostiumo, bet greitosiomis 
užsimetusi' suknelę ant vir
šaus, paleido vyrų linkui tirš
tą automobilio dūmą...

Savaitė praslinko labai ra
mioje atmosferoje. Vyras val
gė restorane, ji sėdėjo kine, 
lankė drauges ir jautėsi nelai
minga. Atrodė, kad misterių 
Kuzų namuose vyksta nusi
ginklavimo konferencija...

Prieš sekmadienį, kaip tas 
paprastai įvyksta emocijų ku
pinuose namuose, įsiviešpata
vo taika, kurios pasėka buvo 
ta, kad rytą tuo pačiu keliu, 
kaip aną sekmadienį, blizgan
tis automobilius lėkė to paties 
ežero link, o misis, sėdėdama 
šalia vyro, nežiūrint to, kad 
jis buvo užimtas vairavimų, 
pabučiavo į ką tik nuskustą 
skruostą,—Matote, visai kaip 
nevedusieji jaunuoliai!...

Šį sekmadienį misis Kuza 
jau iš pat pradžios nuėjo mau
dytis. Net šelmiškai aptaškė 
dar vandens bijantį savo vyrą. 
O gyvybės gelbėtojo ir nesima
tė. Bent jo nebuvo ežero kran
te. O kad jis buvo misis Kuzos 
širdyje būtų negražu kalbėti 
prie visų tų žmonių, kurie 
matė atvažiavusią neseną po
rą, laimingai leidžiančią poil
sio laiką.

Po vieno išsimaudymo vyras 
nuėjo į automobilių rengtis,— 
sveikata jam daug maudytis 
neleido,—o misis pasiliko 
“dar trupučiuką—nusiplauti”. 
Kai ji plovė savo ilgėsi, žiūrė
dama į pasirodžiusį gyvybės 
gelbėtoją, misteris Kuza au
tomobiliu j e įlipo į savo prosy- 
tas vasarines baltas kelines.

Kadangi gyvybes gelbėtojas 
neatkreipė tinkamo dėmesio į 
ilgesio kupiną undinę, ši su
galvojo nepaprastą triuką. 
Vanduo buvo toje vietoje ne
gilus, ir triukas nebaugino pa
sėkomis.

Kai Apolonas jau ėjo krantu 
toliau, sakydamas “Alo”! poe
tingai sugulusioms būtybėms, 
“iš ežero gelmių” pasigirdo 
desperatiškas riksmas... Misis 
Kuza ką tik neišsinarino ko
jos, norėdama atrodyti skęs
tančia tokioje vietoje, kur su 
ranka lengvai pasiekiamas 
dugnas...

Pakrančių Apolonas išgirdo 
širdį dreskiantį ežero aukos 
riksmą, viena akimirka puolė 
“ į putojančias bangas” ir tu
rėjo jėga paversti pastatytą 
ant kojų ežero auką, kad ga
lėtų ją, nuleipusią, išnešti į 
krantą. Kol prie kranto ir van
denyje apie tą vietą subėgo 
besimaudantieji, mūsų auka, 
mirkčiodama nuo saulės ir 
nuo sunkiai įvykinamo užsi- 
merkimo, buvo iškilmingai ne
šama į krantą ir suspėjo du 
kartus giliai atsidusti ir ištar
ti.—O, mano herojau!...

Kiti šio įvykio etapai buvo 
šie. Kai jau Apolonas norėjo 
statyti undinę ant kojų sausa
me smėlyje, ji, sukaupusi pas
kutinius artistiškus gabumus, 
su užmerktomis akimis ir liau
nomis rankomis, laikydamasi 
didvyriui už kaklo, kaip 
kramtomoji guma prilipo prie 
išgelbėtojo lūpų... Tą jaudi
nantį momentą nutraukė Otelo 
su vasarinėmis prosy tomis ke
linėmis, kurios sulenktais ke

968—Išsiuvinėta staltiesė
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 968

čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
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Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas
ė

Valstija”' \

Amerikos infanterija Luzon saloje užėmė San Ja
cinto ir žygiuoja pirmyn, nors iš japonų pusės jau pra
deda sutikti didesnį pasipriešinimą.
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Reikia Statyti Po 
1,750,000 Namu 
Kasmet Po Karo

Namų statytojų suvažiavi
mui Chicagoje šiomis dieno
mis kalbėjo R. J. Thomas, au
tomobilių darbininkų unijos 
prezidentas.

Jisai nurodė, kad praeity 
buvo metų, kai visoj šaly pa
statyta namų po 500,000. Nie
kuomet tačiau vienais metais 
nepastatyta daugiau, kaip 1,- 
000,000 namų.

O po šio karo, kalbėjo Tho
mas, reikės statyti po 1,750,000 
namu kasmet. Tiek daug na- 
mų reikės statyti todėl, kad 
yra jaučiamas šiandien, gi po 
karo bus jaučiamas dar la
biau didelis trukumas namų. 
Kitą vertus, statyba namų bus 
reikalinga tikslu duoti darbi
ninkams darbo.

Thomas nurodė, kad staty
bos pramonė, savo šakoje, tu
rėtų po karo duot darbo 6,500,- 
000 darbininkų, kaip turėtų ir 
kitos pramonės šakos duoti dar
bų, kad neužeitų depresija.

liais stūmė į šalį išgelbėtoją ir 
pačios pasigriebė auką... Tren
ksmas automobiliaus durelių, 
undinės su šlapiu kostiumu 
graudžios ašaros, ir vežimas 
kuone per pusę paprastai rei
kalingo laiko pasiekė miestą.

Kitą dieną misis Kuza ant 
galvos nešiojo šaltą kompresą, 
klykė, kam vyras atsisuko j\į 
“ėdantį” radio, nieko nevalgė 
ir vaikščiojo raudonomis nuo 
ašarų akimis. Kai jos skaistus 
veidelis apsitvarkė ir vėl ga
lėjo priimti įtikinantį kiekį 
pudros, kai jos lūputės nebe
dejavo ir ryškiai raudonavo 
nuo dvidešimtojo amžiaus gro
žio kultūros pasiekimų, ji, išsi- 
čiūtnijusi, kvapi ir viliojanti, 
kaip rože, išvyko pas advoka
tą. Buvo užvesta persiskyrimo 
byla “už vyro žiaurumą.”

PIRKITE KARO BONUS

Suspendavo šešis 
Policininkus

Chicagos policijos komisio- 
nierius Allman suspendavo še
šis policininkus, kurie darė 
tyrinėjimą ryšium su nušovi
mu gemblerio Mike Dooman 
Sakoma, policijos viršininkai 
esą nepatenkinti tokia tyrinė
jimo eiga, kokia ji buvo.

Duman buvo nušautas Nau
jų Metų dieną. Vėliau pasiro
dė, kad jis operavo gasolino 
juodojoj rinkoje. Jo paliktų 
užtikta daug juodosios rinkos 
gasolino kuponų, 

i

3,000-ms Darbininkų 
Pakeltos Algos

Karo Darbo Taryba sutiko 
pakelti algas trims tūkstan
čiams darbininkų unijistų Chi- 
cagoj ir apylinkėje. Tie darbi
ninkai dirba įvairioms kompa 
nijoms ir algos jiems pakeltos 
nuo 2 iki 8 centų valandai.

Reikalauja Įšaldyti 
Transportacijos 
Darbininkus

Meras Edward J. Kelly krei
pėsi į War Manpower Komisi
jos pirmininką Paul V. McNut- 
tą, nurodydamas transportaci
jos sunkumus.Chicagoje ir rei
kalaudamas, kad Karo Pajėgų 
Komisija “įšaldytų” operuojan
čius tranzito darbininkus jų! 
darbuose mieste kol karas tę
sis.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH. Pres, and Mgr

KAINA 15c

Vyriausias Teismas 
Remia Privatinę 
Iniciatyvą Lūšnų 
Valymui

Depresijos metais z valdžia 
šen ir ten griaudavo lūšnas ir 
nuvaliusi žemę statydavo nau
jus namus—valdžios projek
tus- šitie valdžios projektai 
yra susilaukę daug visuome
nės pritarimo. Prieš juos ta
čiau ir daug kritikos iškelta. 
Ypatingai valdžios darbus kri
tikavo privatinio kapitalo at
stovai, sakydami, kad valdžia 
konkuruoja su privačiu biz
niu.

Illinois valstijoje pagaliau 
buvo išleistas Neighborhood 
Redevelopment Corporation 
įstatymas. Jisai esmėje leidžia 
privatiniems korporacijoms 
valyti lūšnų distriktus valstijo
je ir vietoj jų statyti naujus 
namus, remiantis “eminent 
domain” teise.

Kitaip sakant, korporaci
joms leidžiama apipirkti lūš
nų distri'ktuose 60 nuošimčių 
apleistos nuosavybės. Kai 60 
nuošimčių lūšnų distrikto nuo
savybės korporacija supirks, 
tai pasilikusius 40 nuošimčių 
korporacija gali prievarta su
pirkti, lūšnas nugriauti ir jų 
vietoje naujus namus pasta
tyti.

Pagal Illinois valstijos įsta
tymą plotai, kuriuos korpora
cijos pirks lūšnų distriktuose, 
turi būti ne mažesni, kaip 
dviejų blokų ir ne didesni, 
kaip 80 akrų.

Valstijos vyriausias teismas 
kalbamą įstatymą užgyrė. Dar 
reikia įstatymas praplėsti ir 
kai kurios pataisos jam pada
ryti. Numatoma, kad tuo rei
kalu įvyks gubernatoriaus D. 
Green ir mero Kelly pasitari
mas, o vėliau bus, įneštas ati
tinkamas bilius valstijos le
gislature n.

Nurodoma, kad apdraudos 

I
AR RKAITDA KOJOS? Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo, | 0IY/YCJ172Y RVJUO. Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.

Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH I 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.

BOROCYL CO., 1200 N. Aslilmid Av. bruns6 7209
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kompanijos galės ir bus ragi
namos investuoti savo fondus 
į lūšnų valymo projektus.

Susilaukė Sūnų 
Parvykusi Ato
stogų, Mirė

Louis Nadolny ir šeima, 2233 
Montana street, susilaukė sū
nų, kapralą Louis Nadolny, 
20 metų. Jisai parvyko į Chi- 
cagą atostogų po 17 mėnesių 
tarnybos Pacifiko fronte.

Sūnus pasakojo susirinku
siems šeimos nariams apie sa
vo patyrimus užjūry ir apie 
mūšius su japonais. Tėvas, 48 
metų, beklausydamas sūnaus 
pasakojimo tiek susijaudino, 
kad suklupo ir mirė dėl šir
dies atakos, nuvežtas į ligo
ninę.

Paliko Labdarin
goms Organizaci
joms $63,000

Pernai liepos mėnesi mirė 
Louise Kline, departamentinių 
krautuvių Kansas City, Cincinr* 
nati, St. Louis ir Detroite pre
zidentas. Jisai paliko, kaip 
Probate Teismas rodo, $63,000 
labdaringoms Chicagos drau
gijoms.

Pagal testamentą žydų lab
daringos organizacijos gaus 
$40,000, Community and War 
Fund $10,000. Kelios kitos or
ganizacijos gaus po mažesnę 
sumą iš palikimo.

— Ti.to šalininkai suorgani
zavo didelę demonstraciją -Bel
grade, kurioje buvo keliamas 
balsas prieš dabartini karalių 
Petrą.

AKIŲ SPECIALISTAI
llll. VAITUSH, OFT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina- 
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVU

FROZEN FOOD
MANUFACTURER

Gali ■ priimti iš vežioto ją
FROZEN CHILI LOAF

Turi turėti išdirbtą biznio rautą.
P. K. LIBBY

3960 WEST GRAND AVE.
SPAulding 0420.

Why Thousands of Doctors 
Have Prescribed

FOR

(DUE TO COLDS)
For years—thousands upon thousands 
of Doctors have prescribed Pertussin 
to promptly relieve bad coughs due to 
colds. Today you can get this same 
effective Pertussin at any drugstore.

Pertussin—a famous herbal remedy 
— is scientifically prepared to work 
internally. It acts at once not only to 
relieve your coughing spell, but also 
to loosen sticky phlegm.

Pertussin is safe and mighty effec
tive for both old and young. Inexpen
sive. Pleasant tasting!

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE



/

NAUJIENOS, Chicago, III FeNJxdlcnja, saus. 19, 1945

| CHICAGOS ŽINIOS
■i........................................................................... - _______

fir ■ ny’■

Padėka z 
Naujienoms

__________ ♦

Naujienų Redakcijai atsiųsta 
laiškas, kuriame padėka išreiš
kiama už garsinimą Christmas 
Seals kampanijos, šitą kampa
niją vedė The Tuberculosis In
stitute of Chicago and Cook 
County. Laišką pasirašo ponia 
Theodore B. Sachs, veikiančio
ji direktorė.

American Opera 
Kompanijos Paren
gimas Vasario 4-tą

American Opera Company 
ruošia scenai du veikalus, ku
rių vaidinimas Įvyks sekma
dienį, vasario 4-tą, Eighth 
Street teatre. Pradžia 8 valan
dą vakare.

Bus suvaidintas veikalas “I 
Pagliacci” ir “The Bohemian 
Girl”. Svarbiausias reles dai
nuos jauni Chicagos daininin
kai ir dainininkės. Gros Chi
cago Civic O ::era orkestras, da 
lyvaus John Petri baletas.

Bilietus ’m dabar galima 
gauti American Opera Company 
ofise. 828 829 Kimball Bldg., 
telefonas Webster 3712’.

Pašto
Pranešimas

Generalinis Jungtinių Valsti
jų pastorius Frank C. Walker 
praneša, kad nuo sausio 15 die
nos galima siųsti atvirukus į 
šiuos Holandijos miestus: Eind 
k oven, Geldrop, Valkenswaard, 
Tilburg, Oisterwijk, Boxtel ir 
Schijndel. Atvirukai turi būti 
neiliustruoti. Jose galima kal
bėti apie biznį ir apie papras 
tus šeimos reikalus. -

Be to, tokie atvirukai pri
imami siuntimui Į Holandijos 
teritoriją pietuose nuo upės 
Scheldt. Pašto ženklas atviru
kams kaštuoja 3 centus. Vie
nok dabartiniu laiku dar nega
lima. siųsti pinigų į Holandiją. 
Negalima siųsti nė registruotų 
laiškų, nė money orderių, nė 
didesnių pakietų, nė oro pašto.

Generalinis paštorius taipgi 
praneša, kad jau pradėtas ap
ribotas Amerikos pašto susisie
kimas su trimis Philipinų sa
lomis, būtent Leyte, Samar ir 
Mindoro. Registruoti siuntiniai 
priimami.

Šitas informacijas teikia Chi
cagos pašto viršininkas Ernest 
J. Kruetgen.

___ __________v

Avery Reikalauja 
Atšaukti Armiją Iš 
Ward Kompanijos 
Bizniaviečių

Montgomery Ward kompani
jos viršininkas Sewell AVery 
pasiuntė prezidentui Roosevel- 
tui dviejų lakštų telegramą, i- 
rodinėdamaš, jogei J.V. armi
ja neteisėtai užėmė kai kurias 
kompanijos biznio vietas, ir rei
kalaudamas, kad prezidentas 
atšauktų armiją iš tų vietų.

Donald Nelsono 
Žmona Reikalauja 
Skirybų

Donald Nelson praeity bu
vo Sears-Roebuck and ,Co. vi- 
ce-prezidentas. Paskui jis iš
vyko į Washington^ ir čia ėjo 
War Production Board pirmi
ninko pareigas. Prieš kurį lai-

KIEKVIENAS GERKITE'
-» ' • ■ z .. '’’.-j

DAD’S
SENOVIŠKA

ROOT BEER

iSUOiNEbb IIIAMES 
Biznio Prugos

PARDAVIMUI
Pilnai įrengtas anglių kiemas su 

anglimis, įsteigtas per 40 metų. Pel
ningas anglių biznis. Retail ir dea- 
ierių apyvarta. 80,000 keturkampių 
pėdų jardas; 9 karų elevatorius. 
Apšildomas ofiso namas ir kiti 5 
karų garažai. Dvigubos svarstyklės. 
South Sidės apylinkėje. Kaina $60,- 
000. Dėl pilnų informacijų kreip-

ROBERT WHITE and CO AGENTS 
39 SO. LA SALLE ST.

STATE 7200.

HOTELIS, 43 KAMBARIAI už- 
oildyti. Garo šilima dykai. Rendos 
$67.50 į mėnesį. Geros įplaukos. 
Bargenas, jeigu nupirks į 7 dienas.

7 SOUTH JEFFERSON ST. 
Kampas Madison.

Matykite nuo 8 ryto iki 6 vakaro.

PARDAVIMUI 52 KAMBARIŲ 
hotelis—po vieną ir .po 2 kamba
rius. Renda $260 į mėnesį, garu 
šildomas. Kaina $3,500. Reikia įne
šti tik $2,000.

731 N. CLARK ST.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
ReikiaAutomobiliųir Trokų

$50.00 DYKAI.
Jeigu jūs žmote žmogų, kuris nori 
parduoti gerą karą, arba mes nu
pirksime jūsų karą ir sumokėsime 
50.00 ekstra cash.

Phone SEELEY 0607 
Po 6:00 vai. vakaro 

JUNIPER 7810.

KAS TURI AUTOMOBILĮ par
duoti. Tegul šaukia Victory 8353, 
Mr. Joseph B. Novicki.

NORIU PIRKTI GERAME sto
vyje vartotą automobilį, sedaną. 
Ne.perdaug seną, šaukite PROspect 
8252. po 5:30 vakare.

PARDAVIMUI BARBERNĖ su 
namu. 4073 Archer Avenue.

ką jis iš šių pareigų rezignavo 
ir dabar yra asmeniškas prez. 
Roosevelto atstovas.

Šiomis dienomis Donald 
Nelsonui iškėlė teisme skiry
bų bylą ponia Helen Wishart 
Nelson, kuri gyvena adresu 
595 Longwood. Glencoe. Bylo
je moteris sako, kad Donald 
Nelson ją paliko 1940 metais 
ir nuo to laiko nebegrįžo pas 
ją-

Nelsonas vedė prieš 19 me
tų.

Du Lietuviai 
Sužeisti Karo ■ 
Veiksmuose

Karo departamentas paskel
bė vardus 125 vyrų, kilusių iš 
Chicagos ir apylinkes, kurie 
buvo sužeisti karo veiksmuo
se. Jų tarpe dvi pavardės at
rodo lietuviškos. Jos yra:

Sgt. Dominic D. Lamsargas. 
Jo tėvas, Charles J. Lamsar
gas, gyvena 6838 S. Campbell 
avė., Chicago.

Pvt. John S. Sakai. Jo moti
na, ponia Julija Sakai, gyvena 
2028 Davidson place, Whiting, 
Indiana.

Leitenantas Vraciu 
Susirado

•—----------
Prieš keletą dienų buvo pra

nešta, kad prapuolė karo veiks
muose laivyno leitenantas Vra
ciu, iš East Chicago. Matyta, 
kai jis leidosi žemyn parašiu
tu iš pažeisto lėktuvo Filipinų 
srity. Dabar betgi gauta žinia, 
kad leitenantas Vraciu susira 
do ir pasiekė savo komandą 
Luzon apylinkėje.

Nesurado 
Galvažudžių

Sausio 19 dieną 1944 metų 
6:15 valandą vakaro Drake 
viešbuty, Chicagoje, buvo nu
šauta turtinga moteris, ponia 
Adelė Born Williams.

Galvažudystė buvo plačiai 
aprašoma spaudoje. Daryta il
gas tyrinėjimas ir ilgai ieškota 
galvažudžių. Iki šiol betgi įvy
kis pasilieka neišaiškintas ir 
piktadarių nesurasta.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PIPE FITTERS
MAINTENANCE 

on Sprmkler 
SYSTEMS

Mes parūpiname 
jums įrankius.
YRA DAUG
VIRŠLAIKIO

AMERICAN CAR & 
FOUNDRY CO.

2310 SO. PAULINA

GERIAUSIA PROGA 
VYRAMS

Kaipo shipping, receiving and stock 
clerks. Patyrimo nereikia.

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas bus po karo.. 

Malonios darbo sąlygos. 
Matykite MR. HARTMAN,

CLINE ELECTRIC 
MFG. COMPANY 

4550 W. Lexington St.
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 

PATYRIMO NEREIKIA.
Vyrų nuo 18 metų iki 65. 70c. į 
valandą. Laikas ir pusė už virš 8 
valandas ir 40 valandų. 56 valandų 
darbo savaitė. Patrauklus bonus 
planas. Dienomis ar naktimis dar
bas. 5% ekstra už naktų darbą. Ge
ros darbo sąlygos.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar.

REIKALINGAS BUČERYS, pa
tyręs, kad ir senyvas žmogus. 

ROYAL BLUE STORE, 
2101 W. Roosevelt Road.

SEMI DRIVERS for Chicago De
liveries Pastovus darbas. Welsh 
Bros. Motor Service, Hammond, 
Indiana—Phone SAGinaw 1520.

REIKALINGAS PATYRĘS kriau- 
čius prie moterų kautų ir siutukų; 
rankomis arba mašina. Geras mo
kestis, pastovus darbas. Atsiliepki
te tuojaus. 3345 Lawrence Avenue.

REIKTA ŽMOGAUS PRIE AU
TOMOBILIŲ DALIŲ, patyrusio ar
ba ne. Būtina pramonė. Geros pro
gos po karo. Ligoninė ir grupinė 
gyvybės apdrauda.

Matvkite Mr. Mel Haugon 
COMMUNITY MOTORS, INC., 

235 E. 33rd Street.

REIKIA PATYRUSIO 
TOP COLOR MAKER 

Bushelman. Finisher. Vyrų rūbai. 
Geriausias mokestis. Pastoviai.. 210 
W. Van Buren St. 6 aukštas.

REIKALINGAS ŽMOGUS pa
gelbėti shipping clerk’ui. Geras mo
kestis. Pastovus darbas. 1911 West 
Chicago Ave.

REIKALINGAS KRIAUČIUS, 
mokantis prosyti su Hoffman ma
šina. Geras mokestis. Trumpos va
landos. Atsiliepkite 50 N. Kedzie.

REIKALINGAS WRINGLER MAN 
ir pagalbininkas skalbvkloie. 

MIDWAY LINEN SUPPLY AND 
LAUNDRY

6018 Dorchester Ave.

REIKALINGAS KEPĖJAS.
Visokis darbas. Alga pritaikoma. 
Taipgi reikia kepėjo pagelbininko. 
Pastojus darbas. Geros darbo sąly
gos. 3141 W. Cermak.

REIKALINGAS BUČERYS pri
žiūrėti visą mėsos biznį. Pastovus 
darbas, geras mokestis, geros va
landos ir darbo sąlygos. 5263 State 
St., KENwood 1164.

REIKALINGAS VYRAS, darbas 
viduje, pagelbėti prie kavos spra
ginamo. Alga atvira. Reichheimer 
Coffee Co., 7 aukštas, 355 W. Onta
rio Street.

REIKALINGAS PEČKURYS 
Stationary. Hight pressure boileris. 

Overhead stoker. 
FENSKE BROS..

1666 No. Throop St.

REIKIA SUDĖSTYTOJŲ, MAŠI
NISTŲ, DRILL PRESS OPERATO
RIŲ. Butinas karinis darbas. Taip
gi darbas po karo. Atsiliepkite — 
1910 MAYPOLE AVE.

GERI LAIKAI AR BLOGI, bet 
optical lens grinder or sepctacle 
maker visuomet turi darbą. Malo
nios darbo sąlygos; norime laisvų 
nuo drafto. Tinkamas mokestis 
pradžioje; laipsniška .pirmynžanga. 
Chicagos’s most scientific opti
cians. The House of Vision, 30 N. 
MICHIGAN,

w HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia  

TUOJ REIKALINGAS 
DRAIVERIS

(rims arba šešioms dienoms 
per savaitę (gali pasirinkti). 
Trumpos valandos, geras atly
ginimas. Gali naudoti savo au- 
tomobilį ar troką, arba gali 
gauti troką išvažinėjimui. Tuoj 
atsišaukite:

Box No. 2744
1739 So. Halsted St.

REIKIA
VYRU 

APSIGYNIMO DIRBTUVĖ 
Būt nas karinis darbas.

GERAS 
MOKESTIS 
Daug viršlaikio.
AMERICAN

SANITARY RAG CO.
1010 Weed Street

REIKALINGAS DŽENITORIUS.
Geras mokestis, atsiliepkite 407 S. 
Dearborn. Room 355.

REIKALINGAS SENYVAS 
ŽMOGUS.

Dirbti aplink namus įvairų darbą. 
Gera šeimyna. 65c. į valandą. 

48 valandos į savaitę. 
Klauskite Mr. Aschman 
1111 ARMITAGE AVĖ.

DIRBK ARBA KARIAUK 
PASAKYTA!

Mes turime karinį darbą. Vietos 
yra dėl drill press operatorių, su
dėstyto jų kariniame darbe. Geras 
mokestis ir pastovus darbas. Photo 
Materials, 59 E. 26th St.

REIKALINGAS DESIGNER 
Pattern grader ir popierio piausty- 
mo darbas prie vyrų gerų rūbų. 
Geras mokestis. Pastovus darbas.

34 So. Wells, 6 aukštas.

HElJ’^Y^ED^^ALE^FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

Reikia
4-F KLASES VYRŲ 
ir kitokiu, iškaitant 

MOTERIS, 
ieškančias lengvo 

KARINIO DARBO
PRIE ALUMINUM CASTINGS 
INSPECTORS and 

TIRMMERS 
CHIPPERS and LABORERS

Mokame algą kol mokiname jus.
Geras Mokestis

ir viršlaikis dienomis arba 
naktimis.

10% BONUS UŽ NAKTŲ DARBĄ 
Pramonė turinti progas dirbti 

ir po karo.

2742 West 36th Place

BUTINA 
PRAMONĖ
REIKALAUJA

VYRŲ IR MOTERŲ
Pilno laiko' darbas arba tik jo 
dalis. Patyrimo taipgi nereikia

APMOKĖTOS ATOSTOGOS 
po 1 metų tarnybos 

be pertraukos.

Progos po karo
CHICAGO CARTON 

COMPANY 
4200 S. Pulaski

REIKALINGAS DARBININKAS 
į restauraną. Vyras arba moteris. 

Trumpos valandos.
6456 SOUTH CICERO

PORtsmouth 9874.

REIKIA JANITORIŲ 
IR JANITORKŲ

Turime keletą gerų 
vietų.

Pageidaujamas 
patyrimas

CHICAGO TITLE
& TRUST CO.

69 W. Washington St.
REIKIA INSPEKTORIŲ. Decal 

work darbas. Išlavinsime jus. Leng
vas darbas. $26.50 už 48 valandas.

234 S. Wells, 2 aukštas.

SILK SCREEN SQUEEGE ope
rators. Decal work. Geras pastovus 
darbas. 234 So. Wells, 2 aukštas.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Reikia
DŽENITORKU

VALYMO DARBAS
MOTERIMS
Valandos 

nuo 5:30 vakaro iki 12:00 
nakties.

KARINĖ PRAMONĖ
TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite
—*Illinois Bell

Telephone Company 
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN 
Street Floor,

309 W. Washington St.

Reikia 
MOTERŲ

AMŽIUS NESVARBU.
-'’Ino laiko darbas arba tik 

jo dalis.
PATYRIMO NEREIKIA

Dienų darbas prasideda 7:30 vai.
ryto iki 4:00 po pietų. ' 

Naktinis darbas prasideda 
nuo 4:00 vai. po pietų iki 12:30 ryto

Bendras Dirbtuvės 
Darbas

ATOSTOGOS IR ALGA 
PO 1 METŲ TARNYBOS.

Ligoninės ir gyvybės apdraudos 
planas prieinamas. 

NUOLAT DARBAS.

ATLAS 
BOXMAKERS, INC.

2555 W. Diversey
1385 No. Branch
ARMitage 1060.

PALAIKYKITE NAMINI 
FRONTĄ DIRBDAMOS 

DABAR!
Mums reikia valytojų ir plovėjų. 

GERAS MOKESTIS
Naktinis darbas 7 iki 2:30 ryto. 

Jeigu jūs noriste ką nors pirkti mu
sų krautuvėje, jūs gausite cash 
nuolaidą ir sutaupysite pinigų.

Draugiškos darbo sąlygos. 
Ateikite šiandien.

Atsiliepkite į Employment 
Office, *9-tas aukštas.

THE FAIR
State and Adams St.

Reikia
OPERATORKŲ

Vienos adatos siuvamos mašinos. 
Taipgi punch press operatorkų. Rei
kia ir kitokių nepatyrusių darbi
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Malo
nios darbo sąlygos.

KROLL BROTHERS
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture
1801 S. Michigan Ave.

REIKALINGAS BARTENDERIS.
Geras mokestis. 3465 So. Morgan.

REIKALINGA APYSENĖ mote
ris pabūti .prie ligonio ir prižiūrėti 
namus. Lengvas darbas, gyvenimui 
kambarys ant vietos. Atsišaukite 
vakarais po 6 vai. vakaro.

2715 W. 36th Street.
Tel. LAFayettė 7368.

REIKIA PATYRUSIOS MERGI
NOS prie pataisymų darbo prie su
knelių. Geras mokestis, pastovus 
darbas. Atsiliepkite tuojaus.

3345 LAWRENCE. ' •

\ REIKIA
OPERATORKŲ

Vienos adatos mašinos. Patyrusių 
prie sporto rūbų. Junior dresses. 
Čia yra dirbtuvė, kuri jums .patiks 
ir jos darbininkės. Žadame pastovų 
darbą. Geros kainos. Dykai ligo
ninė, gyvybės apdrauda, atostogos 
ir alga.

KORACH BROS.
913 W. Van Buren.

REIKIA MERGINU IR JAUNŲ 
MOTERŲ

Lengvas darbas. Kašiukes dirbti.
Nereikia patyrimo. Mes išlavinsime, j 
Geras mokestis. Englewood Mill-1 
work Co., 1534 W. 59th St.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Reikia
ŠEIMININKIŲ—

KAREIVIŲ ŽMONŲ 
MOTERŲ IR
MERGINŲ

BUKITE PATRIOTĖS^!
ATLIKITE SAVO DALĮ

Dirbkite dalį laiko šitoje būtinoje 
pramonėje nuo 5 vakaro iki 9 vak. 

AUKŠČIAUSIAS MOKESTIS 
Patyrusioms aiba nepatyrusioms

ŠVARUS LENGVAS DARBAS.

Mes jus tišmokysime ir mokėsime 
algą kol mokysitės darbo. 

RADTO-RADAR SUDĖSTYMAS. 
Malonios darbo sąlygos.

ATEIKITE TUOJAUS!!

15 SO. THROOP ST.
(Vienas blokas į žiemius nuo 

Monroe)

REIKIA MOTERŲ
VIRŠ 45 METŲ

Pageidaujame vedusių moterų dirb
ti pakavimo darbą apsigynimo 

dirbtuvėje.
Pašvęskite dalį savo pagalbos, 

karo laimėjimui.

Jus Galite Uždirbti 
GERUS PINIGUS

Viršlaikis, jeigu jo norėsite.

1724 WALNUT ST.

MOTERYS 
GAUGITE DARBĄ 

BŪTINOJE
PRAMONĖJE ■

Moterys, Valydamos 
Ofisus, Gaus 

63c. į valandą
Pakėlimas algos po 6 mėnesių 

tarnybos.
PUIKIAUSIOS DARBO 

SĄLYGOS.

CHICAGO 
UNION STATION 

EMPLOYMENT OFFICE 
516 W. Jackson Blvd.

REIKIA
MOTERŲ

GINKLUOTĖS DARBAS 
KAPOTI IR SKIRSTYTI 

SKUDURUS ŠLUOSTYMUI

AMERICAN 
SANITARY RAG CO.

1010 Weed Street

Merginų ir Moterų - 
18 iki 50 metų senumo. Darbas ti- 
kietų skyriuje didelėje spaustuvė
je. Patyrimas nereikalingas. Geras 
mokestis; atostogos ir alga.

Matykite Mr. Jensen.
85 W. HARRISON ST.

MERGINŲ ir JAUNŲ MOTERŲ 
Patvrusiu arba mokytis siuvimo 
mašinomis—operatorkų. Taipgi dar
bas rankomis. Atostogos ir alga, ap
drauda. Malonus darbas. FENSKE 
BROS., 1666 N. Throop St.

REIKIA MERGINOS ar MOTERS 
Bendras stubos darbas, nuo 8 vai. 
ryto ryto iki 2 vai. po pietų. Be 
sekmadienių. Geriausias mokestis. 
Pastovus darbas. Labai draugiškos 
darbo sąlygos. Dr. J. R. Buchbinder 
70 E. Walton Place, arti Michigan 
Ave. ir Drake Hotel, SUPerior 8634

REIKIA BEAUTY OPERATORS 
Pastovus darbas. Puiki proga išmo
kti famous health treatments. Pa- 
ryrimo nereikia. Reguliarės valan
dos. Geras mokestis. THE THOMAS 
30 W. Washington St., Room 1200. 
Taipgi yra darbas North ir West 
Sidėje.

REIKALINGA PLOVĖJA.
Patyrusi, dalį laiko darbas, geras 
mokestis. Continental Glass Co., 841 
W. Cermak, MONroe 2050.

REIKIA TARNAIČIŲ. Gražiai 
ištaisytas fire proof hotelis, visi 
miegojimui kambariai. Lengvas 
darbas. Sekmadienį laisvos. $85.00 
į mėnesį. Ateikite rytais A. B. C. 
HOTEL, 317 So. Throop St.

SALAD GIRL ir virėjos reikia. 
Trumpos''valandos, Sekmadienį ir 
šventadienį nedirbti. Wells Cafete
ria, 128 N. WELLS.

REIKIA GEROS GUZIKŲ SKY
LIŲ siuvėjos. Pastovus darbas, 10c 
už guziko skylę. Taipgi viršutinio 
kalnieriaus siuvėjos. Geras mokes
tis. City Coat Makers. 308 West 
Van Buren St. Room 403.

HELP WANTED—FEMALE 
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REIKIA 
COMPTOMETER 

OPERATORKŲ
Typists ir Clerks
prie algų išmokėjimo 

100% Karinėje Pramonėje 
Geras darbas bus po karo

American Car and 
Foundry Company 

2310 So. Paulina St.

REIKIA MOTERŲ
Lengvas, švarus darbas. Pastovūs 
darbai. Geras mokestis. Sekmadienį 
nereikia dirbti. 36 valandų darbo 
savaitė. Pirkiniams nuolaida mūsų 
krautuvėje, o tai reiškia jums su
taupąs. Atsiliepkite į

EMPLOYMENT OFFICE 
11-tas aukštas nuo Wabash

MANDEL BROTHERS 
State—Madison St.

PRESS OPERATOR ir ryšulių 
vynioto j jų.

MIDWAY LINEN SUPPLY AND 
LAUNDRY

6018 Dorchester Ave.

SUTEIKS MERGINAI ARBA mo
teriai gerus namus, kambarį, valgį. 
$25.00 į savaitę, Bendras stubos 
darbas, pagelbėti prie vaikų. Tele
fonas COLumbus 2575.

ATE—FU P
Namai Žeme—Pardavimu’

1907 SO. RIDGEWAY. Trys po 5 
kambarius, sun narlcr. Moderniš
kas, Refrigeratoriai, pečiai; garu 
šildomas, stokeris. Greitai galima 
užimti. Kaina $9500. Išmokėjimais. 
Anžiurėjimui pašaukite Herman,—• 
STAte 3520.

SAVININKAS PASIŪLO 6 kam
barių medinį namą. Skliauto durys. 
Tnlaids linoleum. Cabinet sinkos. 
Dideli uždaryti porčiai. Karštu van
deniu šildomas. Stokeris. Brezentai. 
Garažas. Arti 103rd ir Michigan. 
Pullman 7889.

PARDUODA IŠ PRIEŽASTIES 
mirties 8 kambarm stubą ir įren
gimus, jeigu norima. 50 pėdų lo
tas. 2-2 kavų garažas. Išmokėjimais. 
2209 N. Karlov Ave., CAPitol 4955.

PUIKUS INVESTMENTAS 
Į NAMĄ.

8821 So. Harner Ave. 3—5-kis. Už
darytis porčiai, duoda 6 kambarių 
patogumus. Solarium parlor; mo
derniškas namas, gerame stovyje. 
Kaina $13.750. $4,500 cash paims. 
Telefonuokite savininkui Heiman, 
SUPerior 4660.

GERAS INVESTMENTAS
2 flatu budinkas, 5—6 kambarių, 
taipgi 9 kambarių namas užpakaly 
loto. 2 maudynės; galima, vartoti 
kaip 2—3 ir 4 kambarių anartmen- 
tais. Geros iolaukos: naujai per- 
modeliuotas. Steel blinds; visas iš
klotas karnetais; abu namai turi 
thermostatic forced air filtruotą ši
limą. Busas, gatvėkaris ir I. C. 
transnortaeija. Nauiai numaliavo- 
tas. insuliuotas. Bažnyčios ir mo
kyklos. Bargenas už $15.500. Turite 
pamatyti, kad įvertinti. Kreinkitėš 
užnakalv 238 E. 136th St., INTer- 
ocian 9762.

BROKERIU DĖMESIUI—3 apart- 
ro.entų mūrinis, po 5 kambarius; 
taipgi 5 kambariu stuba. Viskas la
bai moderniška. Gesas, garu šildy
mas. Pajamų $3.000. 3936 North 
Marshfield Ave. Kaina $25.000 ar
ba duokite pasiūlą. Dėl susitarimo 
savininkas Buckingham 3741. Ne
trukdykite gyventojų.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI FARMOS, kote
liai, cottages, rezortai ir cut over 
lands. A. F. Umland, Real Estate 
Clintonville, Wisconsin.

MISCELLANEOUS WANTED 
Įvairus Pareikalavimai

Aš DUOSIU JUMS $5 arba $10, 
jeigu jūs nurodysite, kur galima 
nusipirkti refregeratorių, skalbia
mą mašiną arba vacuum cleaner.

8138 So. Marshfield. 
VINcennes 4600.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDAI FORNIŠIUOTAS miega
mas kambarys. Prie 2 žmonių. Vy
ram arba moterim. Su valgiu arba 
be valgio. 1714 W. 46 St., 2 aukš
tas.

EURNITURE-FIXTUREFOR-SALE
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

Linoleum Paklosimas 
DYKAI

Kongoleum 39c., Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas.

HEMLOCK 3200


